
ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 - PARTE II

DECRETO N. 9 46.237 . DE 18 DE JUNI-10 DE 1959

ANO VIU —	 97
	

CAPITAL FEDERAL
	

- TÉRÇA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 1968

• 4"

Assunto: Institucloalização da Re-
presentação do BNDE era Brasília.

Projeto n9 4.840-65.
O Conselho de Administração . em

reunião desta data, decidiu por una-
nimidade baixar e homologar as Re-
soluções nss 221-66 e 222-66, anexas
por cópia a primeira das quais cria
a Representaeão do BNDE no Distrito
Federal (RDF) e a segunda 'cria seis
cargos em comssão para exercido na-
quela Representação. 	 •

Ao Gabinete da Superintendencia.
RESOLUÇAO N9 221-66

O Conselho de Administração,
usando das atribuições que lhe Con-
fesem . )s artigos 16, alínea "d", e 45
do Regimento Interno aprovado pelo
Senhor Ministro da Fazenda e pu-
blicado no Diário Oficial de 19 de fes
sereis° de 1958, e

consicterando: que a transferenca
dos serviços da Banco para Brasília
se fará ,progressivamente;

que, todavia, há conveniência de que
o Banco assuma de imediato e ia /oco,
as funções de administração de seus
imóveis na Capital; inclusive no to-
cantr à respectiva manutenção; e -

principalmente, que o crescimento
das interesses ao danco anatrito
Federal já justifica a transfarmaçáo
da renresentaçã(' individual outorgada
no.s termos da procuração tavrada a
fls. 57-v do livro 444 do 19 Oficio
de Notas da Cidade do Rio de Janeiro
em • representação institucionalizada,
resolve:

Art. 19 Fica criada a Representa-
ça r. do Banco Nacional do Desenvol-
vimento Económico 'no Distrito Fe-.
deral (iaDF), subordinada, re presen-
latissmente, ao Presidente do Banco
e, administrativamente, ao Diretor-
Cupc rinten dente.

Art. 29 RDF terá por atribuições:
a r . * representar o Banco sem pre-

ju'zc de agual competência do Presi-
dente, ativa e passivaniente,'em Juízo
cu fora dele; •

b) fornecer, de maneira adequada
e oportuna, à Administração do Ban-
co e ás slheflas dos Departamentos

eiessados, as informações neces-
e.arias à defesa dos interesses da En-
tidade;	 •

c) xecutar tarefas de Inspeção e
outras especificamente determinaa.as
re ie superintendência;

d) execntar as obras autorizedas
• sramaotia anualmente, cuja orleis-
tação e fiscalização técnicas ficarão

; a cargo da Comissão Supervisora de
{Obras;

1".

•

Art. 39 A RD.6' será a seguinte es-
truture:

a) Assessoria Econômica;
b) Assessoria de Engenharia;

• , c) Aassescria Jurídica; e
d) Setor Adrainistrativo-Finan-

celso.
A rt. 49 A Assessoria Econômica In-

cuMbe:
a) acompanhar a elaboração 'e a

tramitação junto ao Executivo e ao
Congresso, das proposições legislati-
vas referentes á matéria econômica,
financeira, administrativa e outras,
que direta o indiretamente possam
interessar ao Banco;

b) prestar informações sumárias sti-
eu e os projc ..os referidos na alisteis a,
par- as proamências a serem adota-
das pelos órgãos super.ores do Banco;

c) fornecer elementos e dados ne-
cessários ao estudo dos mesmos pro-
jetos pelos Departamentos do Banco,
e, em especial, ao seu exame pela As-
sessotla Legislativa do Departamen-
to Ecorômico com a qual deverá man-
ter estreito entrosamento;
• d) levantar e analisar dados e in-
formações ôbre as atividades e as
possibilidades econômicas da região
junsdicionada a RDF, nos setores su-
cetiveia de receber a colaboração do
Panco; e

e) exercer outras funções correla-
tas que lhe forem atribuídas pelo Che-
fe da RDF.

Art. 59 A ássessoria de Engenharia
incumbe:	 -

ar executai, fiscalizar, providenciar
e instruir tudo o que concernir às
obras do aflue° em Brasília;

• b) propor RO Chefe da RDF a rea-
lização , dentro dos orçamentos apro-
vados, de coletas de preço ou concor-
rências, paia execução de coras ou
aquisiçao de material a elas destina-
dos;

c) solicitar o pagamento de despe-
sas urgentes e de pronto pagamento,
não previstas nos orçamentos das

A , FAZÈNDA
'obras, observados os limites previstos
nesta Reaoluçtio; 	 .

d) propor ao Chefe da RDF a apli-
caça° de multas aos contratantes ina-
dimplentes;

e). exercer a fiscalização técnica d.o
Edifício bede;

f) acompanhar e fiscalizar a exe-
cução de projetos amparados finan-
ceiramente ou garantidos pelo 3an-
co, de confo.midade com a orientação
e recomendaçoee do Departamento de
Controle nas Aplicações; ".

g) • apresentar à Comissão Supervi-
sora de Obras relatório anensal da si-
tuação e andamento das obras, cum-
primento doe contratos e aplicação de
muitas, e

is). exercer outras funções correia-
tas que lha forem atribuídas pelo Che-
fe da RD?.
•Parágrafo único. A Assessoria de

•Engenharia ficará, ainda, encarrega-
da de orientar as . ...rabalhos da ofici-
na de °pereça° e .nanutenção aguai
Incumbe, dentro dos recursos tõcni-
cos, financeiros e de pessoal que lhe
forem destinados:

a) manter em perfeitas condições
de funcionsmento os geradoies, cal-
deiras,' instalações de ar condiciona-
do, casa de máquinas e elevadores,

uipamentosbem como apassihos e eq
n.ecanicos e elétricos;

b) examinar instalações 'hidráuli-
apamentis
os 'reparoe

bens. mó-

ão dos vel-

cria, de gás, esgotos e em
contra fogo 4. -providenciar
neecssários;

c) promover reparos nos
veis; -

ti) executar a manutenç.
culos, ou fiscalizar sua execuçáo quan-
do a cargo de terceiros; e

e). executar outras tarefas correla-
tidas pelos

indica in

tas ega lhe forem come'
Chefes.

rt. 69 A Asseasoria J-
cumbe: •

a) defender os inte:êsses do Bati-
der Judi-co perante os órgaos do Es

ciarM no Distrito Federal, -autoriza-
poderes cia
termos do

rno;
a as ques-

dos, para esse tini, os
"cláusula ad valicia", nos
art. 28 do Regimento lute

h) dar assistencia juridic
tões de relações trabalhistas, em es-

Justiça dopedal aquelas perante a
Trabalho nos casos litifiosos;
• c) dar assiste 	 juririca às de-

• ativida-mais questões referentes ite
des da Ri)?, particularmente aque-

do Bani-las concernentes as obras
,co;-	 . •

d) executar Outras'. funeões srreS
latas que lhe forem atribuídas -pelo
Chefe da Ri)?.

Art. 79 Compete ao Setor Admi-
nistrativo-Financeiro a execução dos
serviços de pessoal, de material, fi-

•

nanceiros, de segurança e de manu-
tenção, conservação e guarda dos
bens móveis e imóveis e das instala-
ções do Edificio-Sede.

Art. 89 O Setor Administrativo-
Financeiro compreende: 	 •

a) o Escritório;
b) a Zeladoria.	 .
Parágrafo único. O Chefe do Setor

Administrativo-Financeiro chefiará os
serviços do Escritório.

Art. 99 Ao Escritório incumbe:
a) proceder ao contrôle de freqüen-

eia, atrasos, faltas, férias e licenças
do pessoal da RDF:

b) preparar e emitir os documen-
tos de pagamentoe e recebimentos;

c) requisitar material à administsa-
ção central;

•á)' administrar o almoxarifado;
e) efetuar coletas de preços e Con-

corrências;
1) fazer a escrituração das contas

da RDF;
g) preparar os elementos necessá-

rios à elaboração da proposta de orça-
mento de custeio e suas modificações;

71) executar os serviços de comuni-
cações, arquivo, telefones e transpor-
tes: •	 •
i) acompanhar as conferênciaa fí-

sicas dos bens móveis da PD?, e man-
ter os necessários registros dos imó-
veis e dos encargos . de correntes,
atendendo á cobertura do seguro; e

1) executai outras tarefas corre-
latas que ihe, forem cometidas pelo
Chefe da RDF. -

Art. 10.- A Zeladoria compete:
a) executar os serviços de vigilân-

cia e de informaçoes, tendo em vista
a segurança . dos bens e insta!ações,
bem como orientar o público nos
seu contatos cum a RDF;

b) promover os serviços de conser-
vasão e limpeza dos bens móveis e
imóveis, de' modo a Mante-los em per-
feitas condições de higiene e funcio-
namento;	 •

c) exercer outras funções correla-
tas que lhe forem atribuidas pelo
Chefe do Setor Administrativo-Finan-
ceiro.

Art. 11. Ao • Chefe da Ri)?, com-
pete: .

á) representar 0 Banco na forma
relerida no artigo 29; alinea a, desta
Resolução, sem prejuizo dos poderes
conferidos especificamente à Asses-
soria-Juridica, na forma da alinea a
do art. .69;

b). receber, pelo Banco e seus Ad-
ministradores, citações e notificações;

c) planejar a programação e o de-
senvolvimento dos trabalhos afetos à

BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONÓM:CO
Em 28 da ábril de' 1966

S. Cons. 137-88.

MINISTERIO D
e) providenciar e acompanhar a

tramitação e publicação sdos expedi-
entes do Banco oriundos da Admi-
nistração Central; -

f) exercer a admiinstração, main-
tença°, conservação e svigilância do
Edillcic Sede e de 'suas instalações,
bem como a administração dos !mó-
veis e a guarda dos bens móveis de
propriedade do Banco no Distrito Fe-
deral;

g) exercer outras funções que lhe
forem cometidas pelos órgãos supe-
riores do Banco.

Parágrafo ;mico. No desempenho de
funções típicas dos Escritórios Regio

Dia-
-

nais, a RDF terá jurisdição no
trito Federal e no Estado de Goiás.

•

ILDF, zelando pelos prazos previstos
para sua conclusão;

d) promover o aperfeiçoamento do
órgão e respectivas normas e meta-
des de 1,rabalho;



1486 Térça-reIra 24	 DIÁRIO OFICIAL Seção I	 . Parte ti)'

_EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR -GERAL
• ALBERTO DE BRITO PEREIRA

CREPE DO SERVIÇO De PueucAç8a9

MURILO FERREIRA ALVES
CHEFE 0A saçIe OU eiroãçÂo

FLORIANO GUIMARÃES
•

descentrallzaoa

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO) —PARTE 11

Ofgíto deetnado publicação da adminiatraçao

Impresso nae oficinas do Departamento de imprenaa Nacional
BRABILIA

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTICULARES

Capital e Interior:
Semestre	 . Cr$ 0.000
Ano 	  Cr 12.000

Exterior:
Ano 	  Cr 13.000

FUNCIONÁRlõS

Capital e Interior:
Semestre . • • Cr$ 4.500

Ano . . . . . . Cd 9.000
fr Exterior:-

Ano .	 • . . Cr$ 10.000

--- As Repartições Públicas
'deverão remeter o expediente
destinado . à publicação nos
jornais, diariamente, até ás
15 horas, exceto aos sábados.

— As reclamações pertinen-
tes a matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão 'ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às 17,30 horas, .no máximo
até 72 horas após a salda doi
órgãos oficiais.

. -Os originais deverão ser
'doeu toúrafados e autentica-
dos, ressalvadas, por .quem de
direito, rasuras e emendas.

Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se - ao tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

—• As assinaturas, vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

, Para facilitar aos assinantes
veripeação do * prazo. de va-

lidade de suas . assinaturas, na

continuidade no recebimento
dos jornais-, devem os assinan-
tes providenciar . a respectiva
renovação com antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

— As , Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais • renovadas até 245 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer ép-oca,
pelos órgãos competentes.

-- A fim de.possibilitar a re-
messa de valôres acompanha-
dos de esclareeimentos quanto --
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados .pref
rencialmente -cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.'

— Os - suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da as-
sinatura.

— O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da as-
sinatura.

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais.
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 5 . se do mesmo
ano, e . de Cr$ 10 por ano
decorrido. .

parte superior do endereço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de
•

sentido da melhor e mais económica to, o Chefe da Representação fome-
utilização do mesmo;

/ e) baixar instruções para a este-
Ouças) de serviços internos;

f) promover as medidas relativas
a administração geral, devendo, para
tanto: .
' I — movimentara em conjunto com
kin dos Assessôres, de acôrdo com o
!disposto no parágrafo único do ar-
tigo 12, as contas bancárias abertas
leni nome da RDF;
• 1I — prorrogar ou antecipar, na
forma da legislação, o período nor-
linal de trabalho, fazendo a necessá-
tia comunicação ao Departamento
'administrativo;	 •

III — propor a designação e a dis-
pensa de seu Secretário;

lv — aprovar e alterar a escala de
lérias do pessoal;

V — expedir boletins de eficiência,
asa forma da legislação em vigor.

VI — elogiar e aplicar, obedecidas
Ias formalidades legais, penas discipli-
asares, inclusive a de suspensão até

..010 (dez) dias, aos Servidores lotados
VIa RDF, propondo ao Diretor-Supe-
rrintendente a aplicação de penalida-
Ides que excederem a sua alçada;

VII — aplicar pena de rescisão de
"lecntrato de trabalho para os servido-
res sujeitos ft legisjação trabalhista;
i VIII — propor a instauração de in-
lquéritos administrativos;

IX — propor a admissão, na for-
laia da legislação trabalhista, de pes-
oal eventual e assinar os respectivos

lInstrumentos contratuais; -
X	 propor a utilização de firmas,

Organizações ou especialistas, nos têr-
• Imos do artigo 20, letra g, do reagi-

mento Interno;

XI — propor a realização de está-
Fios de servidores em estabelecimen-
Itos ou instituições do Pais ou do es-
trangeiro;

XII — requisitar material perma-
pente e de consumo para uso da Re-
presentação, ou propor, na forma dos
tregulamentos, a sua compra ia loco.
selando e expedindo instruções no

XIII — elaborar e encaminhar, noa
prazos devidos, ao Departamento Ad-
ministrativo, as propostas do orça-
mento de custeio e suas revisões, bem
como elaborar e encaminhar ao Di-
r e tor -Superintendente as propostas
do orçanaanto de obras;

XIV — enviar a Superintendência,
-mensalmente, relatório detalhado e,
anualmente, relatório-resumo sôbre as
atividades da RDF;

XV — enviar, mensalmente, à Di-
visa() do Pessoal Calas as demais ina.
formações referentes à vida funcio-
nal dos servidores.

Parágrafo única. o Diretor-Supe-
rintendente, por si ou por delegação
ao Chefe da RDF, poderá autorizar
as bases • de acordos judiciais ou ex-
trajuidiciais para solução de dissidios
trabalhistas.	 .

Art. 12. Aos Assessairet •e ao Chefe
do Se tor Administrativo-Financeiro
incumbe:

a) auxiliar o Chefe da RDF no pla-
nejamento, coordenação e' supervisão
dos trabalhos a cargo da Represen-
tação; e	 "	 •

b.) apresentar mensalmente ralai&
rio de suas atividades.

Parágrafo único.. Assessaires In-
cumbe; ainda, na orma da alínea f,
inciso I, do art. 11, movimentar, em
conjunto com o Chefe da RDF, as
contas abertas . em nome da Repre-
sentação.	 •

Art. 13. O orçamento de despesas
da RDF se integrará no Orçamento
de •Custeio do Banco, "devendo ser as
despesas discriminadas por rubricas
especificas, na forma adotada pelo
Conselho de Administração.
• § 19 Para efeito de inclusão no Or-
çamento de Custeio do Banco, deverá
o Chefe da RDF remeter ao Departa-
mento Administrativo, até o dia 15
de setembro de cada ano, estimativa
detalhada e justificada das despesas
para o ano seguinSe,

/ 29 Até os aias 5 de abril e 5 de
outubro de cada ano, respectivamen-

cará ao Departamento Administrati-
vo, justificadamante. os elementos ne-
cessários à elaboração das revisões
semestrais do Orçamento de Custeio.

Art. 14. Na elaboiação, como na
execução, contrôle e revisões orça-
mentárias, a RDF manterá estreito e
permanente contato com a Divisão de
Organização e Orçamento do D. A.„
à qual cabe o estudo pormenorizado
das propostas iniciais, a fim de ajus-
tar, do ponto de vista orçamentário,
os programas de trabalho de cada ór-
gão ao programa geral .cla Banco.

Art. 15. para as despesas da Re-
presentação, o BNDE manterá conta
em agência de estabelecimento oficial
de-crédito, a qual só poderá ser mo-
vimentada pelo respectivo chefe, em
conjunto com um dos Assessôres, nos
termos do disposto nos arta. 11, alí-
nea 1, inciso I, e 12, parágrafo único,
des;.a Resolução.

§ 19 Haverá contas especificas para
atender às despesas de obras, na for-
ma do ars 20.	 •

§ 29 -A conta a que se refere êste
artigo será aberta sob a forma de cré-
dito rotativo cujo valor deverá ser
previsto de forma a atender às des-
pesas pagas ria Capital, coresponden-
tes ao período de dois meses.

§ 39 A documentação comprobató-
ria dos pagamentos locais efetuados
à conta do crédito a que se refere êste
artigo, acompanhada dos comprovan-
tes dos depósitos feitos em nome do
Banco e da relação, de cheques emi-
tidos, deverá ser enviada quinzenal-
mente ao Departamento Administra-
tivos, que examinará os comprovantes,
efetuará a apropriação das despesas
nas rubricas orçamanlárias adequadas
e, dentro de um mês ac recebimento,
a encaminhará ao Departamento Fi-
nanceiro para os necessários registros
e para a remessa, s. Brasília, do vaiar
da despesa comprovada,

Art. 16. Todo o pagamento do pes-
soal permanente . continuará a ser
processado pelo Departamento Admi-
nistrativo.

Art. 17. A Administrarão Central
abastecera de material permanente e
de cons.% no a RDF, a qual deverá

programar suas necessidades anual-
mente, no orçamento a que se refere
o art. 14 desta Resolução.

§ 19 Para o fim a que se refere o
presente, artigo a Divisão do Material
e Patrimônio do . D. A. estabelecerá.
de comum acôrdo cem e RDF, • um
calendário de fornecimento periódico. -

§ 29 Em casos devidamente justifi-
cados, o Departamento Administrati-
vo polerá autorizar a aquisição ia
loco ele material permanente ou de
consume aprovando para. êsse fim a
relação respectiva.

Art. 12. A Divisão de Contabilida-
de, do .Depastaniento Rananceiro, pro-
moverá a criação de subcontas no Pla-
no Contábil tio Banco, a fim de ajus-
tar a escrituração- HW' às exi-
gências contábeis e orçamentárias do
Banco.

Art. 19. alensalmen a RDF en-
viará à Divisão do Mataria] -e Patri-
manto do D. A. os aadros demons-
trativos do movimento dc material de
consumo do mês anterior os quais,
após exame por aquela Divisão, serão
ransmitidcs à Divisão. de -Contabili-

dade cio D. F. para oa A.egistros ca- .
biveis

Art. 210..0s \recai] saa destinados às
obras do BNDE em Brasilia serão
mantidos. nos tamoe do art. 15 e seu
§' se em conta banaárla especifica,
moviMentávei, em conjunto, pelo Che-
fe do RDF e um dos Assesstires, •
mediante cheque, ou ordens de pa-
gamento.	 -

Paragrafo único A prestação de
contas nos tèamos e prazos do artigo
15, S 39, ser' feila peai RDF à Camisa
s) Supervisora de Curas que orde-
nará o stip:e:menta de recursos do
aceire.° com o cronograrria das obras.

Art. 21. As concorrências e coletas
de preços para a execução de obras
ou aquisições de materiais a elas des-
tinados, cujo valor não exceder, em
cada caso, de cem vêzes o maior sa-
lário-minimo do Pais, serão ordena-
das pelo Chefe da RDF, que as jul-
gará, precedidassde análise compara-
tiva e do parecer-da Assessoria de En-
genharia.



CASA DA MCÉDA
PORTARIAS DE 13 DE

DE 1966:
O Diretor-Executivo, no uso de suas

atribuições legais, resolve:
N9 208 — Dispensar. o Fie do eia-

seuro, uivei 18, do Ministério da tra-
zendo., coro exercido na Casa da Moe-
da, Alexandre Ferreira, do cargo de
Diretor do Departamento de Organi-
zação e Planejamento, símbolo 3-C, em
virtude de ter sido o mesmo nomeade
Diretor do Departamento dê g:cot-fie
e Estatística, criado pela Lei 119 4..)10,
ae 1-12-64.

-.N9 209 — Dispensar o Técnico de
Administração do DASP, uiveI 20-13,
Fernando Cysneiros, do cargo de Di-
retor do Departamento de Serviços
Administrativos, símbolo e-ee em -rir-
tude de ter sido o mesmo nomeado
Diretor do Departamento de Orga-
nização e Planejamento, criado pela
Lei ne 4.510, de 1-12-64,

N9 210 — Dispensar o Fiel do Te-
souro nível 18, do Ministério da Fa-
zenda, com exercício na Casa da Moe-
da, Laumar Victorino de Mello, de
cargo de Diretor do Departamento
de Contrõle e Estatística, símbolo 3-C,
em virtude de ter sido o mesmo no-
meado Diretor do Departamento de
Serviços Admfnistrativra criado pela
Lei n9 4.510. de 1-11-64.

O Diretor-Executivo, no uso de suas
atribuições legais e nos termos da
Resolução ne a-65, do Conselho Deli-
berativo da Casa da. Moeda, resolve:

Ne 211 — Nomear o Fiel do Tesouro,
nível 18, do Ministério da Fazenda.

-
com eiercicio ta Casa da Moeda,
Laumar Victorina de Mello, para
exercer o cargo de Diretor do Depar-
tamento de Serviços Adixtinistrativcs,
sinabeIo 3-C, criado pela Lei n9 4.510,
de 1-12-64.

N9 212 — Nomear o Técnico de Ad-
ministração, do DASP. nivel 20-B,
Fernando Cysneiros, para exerci
cargo de Diretor do Departamento do
Organleaçào e Planeamento. simboe)
3-C, criado pela Lei ne 4.510, de 19
de dezembro de 1264.

O Diretor Executivo. no uso de suas
atribuições legais, resolve:

N9 ,2'4 -- Nomear o Prel cio Tesouro,
nível 18. do elnestério da Fareele,
com exercício na Casa da Moeda. Ale-
xandre Perretra. para exercer o ri, oo
de Diretor do Departamento de Cen-
tre% e Estatatlea. símbolo 3-c. coal°
pela Lel no 4.510, de 1-12-64.	 •

O Diretor-Ext eutivo, tendo
a Peeclucão rt° 3-e5. da Conselho De-
liberativa da .Casa da Mcede. reveve;

Ne .216 — Arbitrar aos Diretrs
abaixo mencionalos, a seguinte e, a-
ttffraceo espertai, nrevista no art. 27
da Lei no 4.510-64:

• Cr$
Fernando Cysneircs. Diretor

D-partareento de Orga-
nleaçeo e Planeamento ..

reo-mar Victorino ele Mello,
Diretor de Serviços Admi-
nistrativos 	

Ai strandre Ferreira, Diretor
Deeseep reento do Contrõle
e irstatis,ka 	
Netwn de Almeida Brum,

Executivo.

223. COO

157.000

157.000
Diretor

Têrça-feira 24
":, n 1	 4,

DIÁRIO OFICIAL (Saçâo I — Parte II) Maio -de 19a6 1457 

Pereerafo único. A ordenação e o
julz,nnento de concorrencias e cole-
tas de Preçts, de valor supeekr ao li-
mite freado neste artigo, bem, como a
autorização de fornecimento, são da
alçada da C:misse° Supervisora de
Obras, que deverá observar as dispo-
sições legais sobre a matéria.

Art. 22. O Chefe da RDF poderá
autorizar despesas urgentes e de
pronto pagamento, não previstas no
orçamento das obras, até dez vazes o
maior salário-mirem, do Pais, em
cada caso, não podendo ultrapasJar o
•total mensal de cem salários-minunos.

Art. 23. Fica extinta a Comissão
Executiva de Obras criada pela Resta
luçáo ne 91-62, elo C. A.

Parágrafo tudeo. • A passagem do
acervo e.a Comissão Executiva sera re-
gistrada em termo assinado e enca-
minhado á Superintendencia.	 •

Art. 24. A. funçã.o. de Representan-
te do B.NDE em Braseia, consubstan-
ciada em uma procuração, se exOn-
guirá a partir da vigência da pres.en-
te Resonneo, •

Art. 25. ' Todos os atos da cam pe-
tencia tia RDF„ que implicarem em
obrigações ou quitação do Banco, só
terão validade quando assieedos, con-
juntamente, pelo Chefe da Repseeen-
taçao e peto Assessor ou Chefe rio Se-
tor Aembeistrativo-Financeiro, contar-
me a caso.

Art. 26. Os documentos de restem-
aabiliaade técnica, que devam produ-
zir eleitos externos, sert.o assinados
pelos Asseesetres ou Chefe do Setor
Adnaintstrative-Finaneeiro, de acórdo
cçra o tegão competente do Banco, e
encaminhados c= o visto da C.'hetea
da 11W.	 •

Art. 27. A lotalesta da_ RUE será Ti-
rada pelo Diretor-Superintendente, de
acdrdo com as necessidades do ser-
viço.

Art. 28. A lotação de funcioneria
em Brasília não acarretará o

' mento d3 qualquer • vantagem %Mela-
nal cabendo, apenas, co caso .te re-
Moçâo, o pagamento das vantagens
previstas no EFBNDE.

Art. 29. Aos runclonários do que.-
dro de pessoal do Banco que, em 31
de dez..mbro de 1985., já tivess...-na exer-
cício em reunia, continuarãa a ser
pagas diárias nos Meemos valerea que
os vigentes na data reterida.

Parágrato Único. A elevação do. ni-
vel, tuncional, por qualquer motivo,
e a concessão de vantagens, após 31
de dezembro de 1965, não acarretará
sauciança no valor das dieria3 rente-

'das neste artigo.
• Art. 30. As diárias referidas no ar-
tigo anterior sofrerão, por ocasiáo de
lesetustamentos de vencimentos dos
luncionárice do Banco, que venham a
eer concedidos a partir de 1-1-63, re-
duções na Mello de 1e3 (um terço) Cse
Nalor do reajustamente, até sua to-.
tal extenuo.	 •

Art. 31. c) provimento de cargo em
condseão de Chefe da RDP depende-
rá de prévia audiência da Cemsethe de
Administra •. A.O. nos termos do Art.
40 do Recemento Interno, cemeinado
com o 49 do Art. 15 do EFBIteDE.

Art. 22. O pessoal auxiliar ,ld'.:ea-
ário à execução de serviços técnicos

adminisuativos e de escritório da
RDF pederá, ser admitido mediante
rjuste ou. 'contrato, nos termo doe

le e 2e do Art. 2e do EFBNDE.. ohe
servados os" demais dispositivos em vi-
gor.

Art. 339 Os serviços •de
limpeza, conservação e reparos do
editicio-sede, suas instalações e de-
mais bens, móveis e Imóveis, bem co,
mo os de transporte a telefone pode-
rão ser executados por firmas su leoa'
pessoal. ,eventual, admitido na -forme
das disposições vigentes.

Art. 34. Esta Resoluçeo entrara, em
vigor dentro de 25 (quinze) dias a
contar da data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 28 de abril de 156e.
Md Garrido Torna, Presidente.

REes3LUÇ..10 N9 222-66
O Con3e1ho de Administração,

do das seribuiçoes• que lhe confeann
o art. 13, enrica "e", da Lei número

•1.628, de • 20 de junho de 1952 • e o
art. 22 da Lei ne 2.973, de 26 de no-
vembro. de 195e, resolve:

Art. lir Ficam criados no quadro
peemanen'e d."3 Pessoal. do Banco o&
seguintes cargos, em comissão:

I — Cicie da Representaçâo e:o
DNDE no Diseito Federal,. suneo-
lo .C-2;

— Assessor-Econômico da Repre-
sentação . do Banco no Distrito Fe-
deral, simbolo C-4;

III — Asseeser de Engenharia da
Representação da Banco no Distrito

aterei, símbolo C-4;	 .
IV — Assessor-Jurídico da Repre-

sentação de• Banco no Distrito Fe-
deral, símbolo C-4;

V — .Chefe do. Setor Administrati-
vo-Financeiro da Representação do
Banca na Destrito Federal, . símbo-
lo C-4;	 . •

VI — Secrelário da Chefe do Re-
presentação do Eanco no Distrito Fe-
deral, símbolo C-6.

e 19 Os seis e6) cargos referidos••neste artigo szreo adicionados à rola..
ção . ccinstante do Anexo II da ReS2,..
/ução n 57-61, da Conselho de Ad-
ministração. •	 . .

29• Os cargos referidos nos Incisos
e V serão acrescidos a relação cen.s.

tante do Anexo .V da Resaiuçáo nu-
mero 1E8-65, do Conselho de Admi-
nistração.

§ 39 Os cargc3 referidos nos mel-.'
sos Ir, III e tez -serão acrescidos à
lação constante do Anexo Tet da•Re-
solução ne in-CS, do Conselho da Ad-
ministração.
•Art. 29' Esta Resolução entrare eira

-vigor dentro de lb (quinzee dias et
contar da cata de sua publicaçáo.

Rio de Janeiro, ett de abril de 1968.
- José Garroto Torres, Presidente.'

1-FAP Ne 311-63 Nemsaçãe • para
exercer • o Cargo em Comissão, °e:a-
bolo C.2, de chefe da Representação
da BNl3E 'no 'restrito Federal, criado
pela Resoluçau 22-68 ao C.A. Artigo
21, alinea 'D'a, do Regimento Interno
2. Artigo 15 . do EFBNDE -e Paula
Laltana Távcra — Chefe do Setor de
Interpretação Contralual ia Divisão
de Execução Contratual do DL, de

-sempenhando'as Pinções le Represen-
tante do BNDE ene Brasilie.

1-FAP N9 312-68 — Nomeação para
exercer o Cargo em Comissão, Sim-
bolo C.A, da. Assessor de Engen.haria
as Representaçáa ete EINTDE no Dis-
trito Federal, erdieke _pela Resohiçáo
222-66 do C.A. ertigo e4, alinee "d",
do Regimento Interno. — artigo 15. à
1 9 do Ee'reNDE, — Fianciseo , de Souza
Cunha. • • •

1-FAP N9 313-e6 — Nomeação para
exercer a .Cargo em COmis.ao,
bolo C4., da aesessor Lconoreico tia
Representação do BNDE no Distrito
Federal, entalo peia ResoLUOWJ. 222-66
do C.A. Artigo. 24, alínea "d", do
Regimento Interne -- Artigo 15, § le,
do mrlDa elenttque Dittmar Fi-
lho.	 •	 .

314-68 — etemeaçã,e para
exercer o Cargo em Comissão, Sím-
bolo 0.4, de Cheta io Setor .adminis-
trativo-Financeiro da Representaçao
da BNDE no Distrito Federal, criada
pela Resolução 222-66 do C.A. Artigo,
24, atines. "d", cio Regimento Interno
— Artigo 15, 1 19 do EIT.NDE — An-
tônio Barbosa de Carvalho — Técnico
em Contabilidade classe °C".
• 1-FAP N9. 315-66 — Nomeação para
exercer o Cargo em Comissão, Sím-
bolo 0.6; de Secretária do Claete da
Representação da BNDE no Distrito

•Federal, criada pela Resolução 222-66
do C.A. Artigo 24„alinea "d". d .o Re-
gimento Interno. -- Artigo ,15, e 19
do EFBNDE — Clélia Celita de Car-
valho pessanha -- Assistente Aeminis-
trativo classe "C". — Rio, 18 de maio
de 1866. — Alberto ia Amaral °serio,

t Diretor-Superintendente.

•MINISTÉRIO

E OBRAS

DEPARTAMENTO . NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIAS DE 6- DE MAIO
Dr Ire

. O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acercio com as &telim:e/ias gee lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
art. 142 do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 44.656, de 17-10-52, com-
binado com a art. 79 do Decreto nú-
mero 43.127, de 19-4-60, resolve:

N9 756 — Dispensar o Ohcial de.
Administração nível '14-13, Benedito
Remiro de Cargueira, matricula 12O-
mero 1.803.573, pertencente 'ao celta-
dro de Pessoal — Parte Permanente
desta Autarquia, da /unção gratifica-
ria, símbolo 2-F, de Chefe do earriço
Administrativo Distrital ;S.,.A.D.), do
119 Distrito Rodoviário Federa/.

N9 757 — Designar o Oficial de Ad-
ministração, nível 16-0, António Ri-
beiro de Oliveira Bastos, matricula
r.9 2.164.973, pertencente ao Quadro
de Pessoal — Parte Permanente des-
ta- Autarquia, para exetaer a fume°
gratificada, símbolo 2-F, de- Chefe do
Serviço Administrativo Distrital
(s.A.D.), do 11 9 Distrito Rodoviário
Federal.

N9 759 — Demitir o servidor José
Wanderlube varzim, matricula núme-
ro 2.121.281, emparede pela Lei ria-
mero 4.069-62, da função de Feitor,
na forma do disposto no Itera V, do
art. 201, por ter infringido 'o disposto
no item II, do art. 207, ambos da Lei
rif. 1.711, de 28-10-52.	 •

Ne 76e — Demitir o sertidor Alanair
Marés, raatr. 219 2.111 2:50, do Cargo
de Escrevente-dactilógrafo, nivel 7. do
Quadro de Pessoal — Parte Especial
desta Autarquia, na forma do dispos-
to no item V, do art. 291, por ter in-
ftineido o disposto no 1 / o. do item
/I, do art. 207, ari0:303 da Lei nave-
ro 1.711, de 2e-10-52,

DA , VIAÇÃO

PÚBLICAS
NO 761. — Conceder aposentadoria

ao servidor Agostinho Angelo, raatri-
cuia ne 2.101.618, do Cargo de trena-
lhador, uivei 1, pertencente ao Qee-
dro de Pessoal — Parte Especial des-
ta Autarquia, na forma do item 1. do
art. 176, com as vantagens previstas
no parágrafo único .do art. 181. am-
bos da 1,e1 1.711, de 28-10-52, de-
venda o censtante da presente porta-
ria ser considerado efetivo a partir
de 16-&-62.

N9 762 — Conceder .exoneração ao
servidor Erton Reis Fonseca, matri-
cula n9 1.040.9S8, do Cargo de Erige-
eheiro nivel, 21-4, do Quadro de Pes-
soal — Parte Permanente desta Au-
tarquia, na forma do Item I, da art.:
75, da Lei n9 1.711, de 23-10-52.

N9 '763 — Conceder exoneração ao
servidor Jorge de Freitas Matos, ms-
tricu	 n 9 2.249.539, amparado pela

n 4.069-62, da função da Opere.- •
rio, na forma do item I, do art. 75,
da Lei ne 1.711„,- de 23-10-52, devendo
o constante ea presente portaria ser
considerado efetivo, a, partir de 1 de
setembro de 1915. 	 •

. Ne 764 — Conceder exoneração ao
servidor Leandeo Pires, matricula nú-
mero 1.993.231. do cargo de Im-
pressor nivel 9- 13. do Quadro de Pes-
seal — Parte Permanente desta Au..
tarquia, na turma. do itera 1. do ar-
tigo '7,5, da Lei 1.711. de 23-10-52, de-
vendo o constante da presente porta-

efetivo. a. partir

Federal.
Te: rcaiDu..61:,111_oill:1:81.91D'strito Rodoviário

Designar o servidor enio.

de Ie de agosto . de 1955.' •„
Ne 765 , e.- Designar o servidor fler-

bert doe 'Santos' Mattos, matricula
-n.9 2./03.137. amparado pela Lei nú-

•mero 4.069-62, para exercer a fun-
ção gratificada, símbolo 4-F, de Che-
fe da Serviço de Trânsito Distrital —

Batista da Silva, matricula número
1.015.71e, pertencente ao Quadro de
Pessoal — • Parte Permanente desta
Autareuia, men, eeercer a funcáo de
Substituto do Chefe da Sevar) de eur.-



1488 tèrça-ieira 24 MÁRIO OFICIAL Seçâo - Parte II) Maio do 1966

ção
maias.

	

N9 806 - Conceder exonera 	 ao

	

servidor Isaac Silveira Levy, 	 tri-
cula n9 2.010.995, amparado pela

ven
Lei

no 4.069-62, da função de Escrete-
Datilóara/o, na forma do item I,

28

ção
a
la

even

do

	

art. • 7a, da Lei no •1.711, de	 de
outubro de 1952.

	

'N9 807 - Conceder exonera	 ao
servidor Racy Chies, matricul nú-

	

mero 2.121.474, amparado pe	 Lei

m

	

nO 4.069-62, da função de Escr 	 te-
Datilógrafo, na forma do ite I,

28
da

	

art. • 75, da Lei no 1.711, de	 de
outubro de 1952.

N9 808 - Conceder exoneração ao
servidor Augusto 'Xavier Kaminski,
matricula n9 2.196.372, amparado pela
Lei no 4.069-62, da função de Auxi-
liar de- Medição, na forma do dis-
posto nó item I, do art. 75, da Lei
no 1.711, de 28 de outubro de 1952.

N9 809 - Conceder exoneração ao
servidor ,Toão Cândido Nunes, matri-
cilia no 2.137.091, amparado pela Lei
n9 4.069-62, .da função de, Escrevente,
na "forma . do item I, do art. 75, da Lei
no 1.711, de 23-10-52.

No 810 - Aposentar o servidor Paulo
Arseno, matricula n9 2.099.240, no
cargo do Trabalhador nível 1, do Qua-
dro de Pessoal - Parte Permanente
desta Autarquia, na forma do dis-
posto no item do art. 176, com
as vantagens previstas no item II, do
art. 178, ambos da Lei no 1.711, de
28-10-52.

No 811 - Aposentar o servidor Do-
mingos Fiezerra da Silva, matricula
n9 1.021.039, no cargo de Trabalhador
nível 1, do Quadro de Pessoal - Parte
Permanente desta Autarquia na for-
ma do disposto no item I, do art. 176,

mco as vantagens previstas no item
III, do art. 178, ambos da Lei no 1.711,
de 28-10-52, devendo o constante na

tabilidade (S. A .D-2) ,-d °Serviço a a
ministrativo Distrital (SAD), do 7.
Distritd Rodoviário Federal, em suas
faltas ou impedimentos eventuais, até
30 (trinta) dias.	 .

N.9 767 - Designar o Técnico de
Contabilidade Oeiris Dias Tra nca ma-
tricula na 2.179.045, ampara:10 rela
Lei na 4.069-62, para exercer a fun-
aao de Substituto do Chefe da Seção
de Receitas (Si.0-1), do Serviço de
Orçamento (S.0.), do Setor Econô-
mico Financeiro, em suas faltas ou

•impedimentos evenaua's, até 30 (trin-
ta) dias. •

N.9 768 -- Designar o Guarda de
Trânsito, Manoel Marques da Silva,
matrícula, n.9 2.046.001, amparado pe-
la Lei n•9 4.089-62, para exercer a
função de -Chefe do Núcleo da . Po-
licia Rodoviária Federal (PRF-20), do
20.9 D:strito Rodoviário Federal.

N.9 .769 - Designar o Químico Tee-
. nologista nível 22, Raymundo Isolo

Vieira, matricula na 1:158.489, per-
tencente ao Quadro de Pessoal -
Parte Permanente desta Autarquia
para substituir o Chefe do Serviço
de Orientação Técnica (S.O.T.),
Divisão de Obras de Pavimentação
(DOP), em suas faltas ou impedi-
mentos eventuais, até 30 (trinta) dias.

N.9 770 - Designar a Escrevente-
Datilógiafa nível 7, Ivonildes da
Siva, tnatricula n.9 2.109.278, perten-
cente ao Quadro de Pessoal - Parte
Especial desta Autarquia, para subs-
tituir a Secretária do Chefe do 219
D i strito Rodaviário Federal, em suas

faltas ou impedimentos eventuais, até
39 (trinta) dias. -Algacyr Guima-rães.

POETARIAS DE 9 DE MAIO

	

DE 1966	
.

O .Diretor-Geral do . Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem; de
easôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXIIda art. . 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.656, de 17 de . ou-
tubro de 1958, combinado com o ar-
tigo 79 do Decreto n9 48.127, da 19
de abril de 1960, resolve:

N9 795 - Designar o Engenheiro
nivel 22-B, Amadeu Ramos Freire,
matricula no 1.134.939, pertencente
ao Quadro de Pessoal - Parte Per-
manente desta Autarquia, para e.xer-
cer a função gratificada, símbolo 1!-F,
de Assessor Técnico do Chefe do 49
Distrito Rodoviário Federal.

N9 790 - Dispensar o Aimazenista
nível 8, Epaminondas de Moura Ferro,
matricula n9 1.027.136, pertencente
ao Quadro de Pessoal - Parte Espe-
cial desta Autarquia, da função gra-
tificada, símbolo PU-6, de Encarre-
gado do Depósito Residencial (DR-
5-3), • sediado em Esplanada - BA,

•sob a jurisdição do 59 Distrito Rodo-
viário Federal.

N9 797 - Designar o Armazenista
nível 10, Josafa Dcmingues de Souza,
matricula no • 2.109.205, pertencente
ao Quadro de Pessoal - Parte E.spe-

• ciai desta Autarquia, para exercer a•
função gratificada, símbolo FG-6, de
Entarregado 'do Depósito Residencial
(DR-5-8), sediado em Esplanada ---BA, sob a jurisdição 'do 5 9 Distrito
Rodoviário Federal.

N9 793 - Designar o Oficial de Ad-.
ministração nível 14-13, Benedito Re-
miro de cerqueira, mat. n9 1.803.573,
pertencente 'ao Quadro de Pessoal -
Parte Permanente'. ,desta Autarquia,
para exercer a função gratificada,
símbolo 4-F, de Chefe • da Seção de
Estatística (S. Tr. D-2), do Serviço
de Trânsito Distrital. (5, Tr. D), do
110 Distrito Rodoviário Federal.

N9 799 - Dispensar o Mestre nível
14, José • aciozenio de Oliveira, ma-
tricula n9 2.030.371, pertencente ao
Quadro de Pessoal - Parte Especial
desta Autarquia, da função gratifi-
cada, símbolo 3-F, de chefe da Seção
de Conservação (S.T. D-2) - do Ser-
viço Técnico Distrital (S.T.D.), cio
19 Distrito Rodoviário Federal.

N9 800 -- Dispensar o oficial de
Administração Erich Arnold Scbulela

la
s,
te
e-
a

e-
-
e amparado pela Lei n o 4.069-62, da

In função de Operador de' Máquinas, na
- forma do item V, do art. 201, por ter

infringido o disposto nd item II. §19,
do art. 207, todos da Lei n9 1.711, de

a, 28-10-52.
Ia • No 815 - Demitir o servidor. Rai-

mundo Guedes Mala, matricula-na-
mero 2.143.534, amparado pela Lei
n9 4.069-62, da função de Trabalha-
dor, na forma do disposto no item V,
do art. 231, por ter infringido o dis-
posto no parágrafo primeiro, item II,
do art. 207, ambos da Lei no 1.711, de
28-10-52.

No 816 - Demitir o servidor João
Colares Ferreira, matricula, • número
2.148.660, amparado pela Lei n9 4.069
de 1962, da função de Trabalhador, na
forma do disposto no item V, do ar-
tigo 201, por ter infringido o disposto
no item Irado art. 207, ambos da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952.

No 817 - Demitir a s'ervidora Mari
Benedita Borges Pinto, matricula na
mero 2.149.734, amparada pela Le
n9 4.069-62, da função de Escriturária
na forma do item V, do art. 201; po
ter infringido o disposto no item II

19, do art. 207, todos da Lei no 1.711
de 28-10-52. - Algacyr Guimarães,

•PORTARIAS DE 11 DE MAIO
DE 1966

O Diretor-Geral co Departament
Nacional de Estradas de Rodagem, de
aceirdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do art. 142 do
Regimento aprovado pelo Decreto
no 44.656, de 17-10-58, resolve:
, NO 850 - Tornar sem efeito a Por-
taria no 2.005, de 25-9-64, publicada
no Boletim Administrativo n9 40, de
1-10-64, que afastou temporariamente
o Engenheiro Nível 18-13, Nilton Soa-
res Hintz, matricula n9 1.164.266, per-
tencente ao Quadro de Pessoal - Par-
te Permanente desta Atitarquia, da
Chefia do Serviço Técnico Distrital
(S.T.D.), do 89 Distrito Rodoviário
Federal, enquanto se processavam as
apurações da SubComissão de Inves-
tigações Sumárias - S. Paulo.

N9 851 - Tornar sem efeito a Por-
taria n9 2.441, de 9-11-64, publicada
no Boletim Administrativo n9 45, de
9-11-64, que retornou à Chefia do Ser-
viço Técnico Distrital (S.T.D.), do
89 Distrito Rodoviário Federal, o En-
genheiro Nível 18-13, Milton Soares
flintz, matricula n9 1.164.2543, perten-
cente ao Quadro de Pessoal - Parte
Permanente desta Autarquia, afastado
temporariamente de conformidade cem
a Portaria no 2.005, de 25-9-64, de-
vendo o constante na presente por-
taria ser considerado efetivo, a partir
de 28-9-64. - Algacyr Guimarães.

1

4.947, pertencente , presente portaria ser considerado efe.-

do 10o Distrito Rodovittalo Federal
N o 801 - Designar a Técnico de

Administração nível 19-A, Iduméa
Zacharias de Souza, matricula nú-
mero 1.164.392, pertencente ao Qua-
Co de Pessoal -- Parte Permanente
desta Autarquia, para substituir a
Searetária do Diretor da Divisão de
Cnaperação, em suas faltas ou-impe-
dimentos eventuais, até 30 (trinta)
dias.

No 802 --- Designar a Escriturar
nível 10, Suzana de Menezes Lope
matricula n9 2.082.652, pertencen
ao Quadro de Pessoal - Parte Esp
cial deata, Autarquia, para exercer
função de Substituta do Chefe da S
ção de Contrôle, do Serviço de Pro
gramaçao e Contrõle, da Divisão cl
Obras de Pavimentação (D.O.P), e
suas faltas ou' Impedimentos even
tuais, até 30 (trinta) dias.	 .

•N9 803 - Dispensar o Guarda Ro
doviário Wagner Pereira da Silv
matricula no 7.016.003, amparado pe
Lei no 4.069-62, de Substituto do chefe
da seção de Polícia (S. Tr. D-3), do
Serviço de Trânsito Distrital 	 •
(S. Tr. D), do 209 Distrito Rodoviá-
rio Fedesal, em suas faltas ou impe-
dimentos eventuais, até 30 (trinta)
dias.

N9 , 804 - Designar, o asgciro
João Antônio Monteiro Gondan, ma-
tricula no 2.179.200, amparad p

a f
ela

Se
Lei no 4.069-62, para exercer un-
ção de Substituto do chefe da ção
de Progsamação, .do Serviço de E

isão
aro-

gramação e Contrôle,	 Div	 de
Obras e' Pavimentação (D.O.P),

ev
em

suas faltas ou impedimentos	 en-
tuais, até 30 (trinta) dias.

N9 805 --- Designar o servidor João
de Alcântara -Machado, matricuia nú-
mero 2 070.333, amparado pela Lei
n9 4.069-62, para substituir o Chefe
cia Seção de Transporte (S. Tr. D-1),
do Serviço de- Trânsito Distrital 	
(S.T.D), do 209 Distrito Rodoviário
Federal, em suas faltas ou ampedi-
mentos eventuais, até 30 (trinta) d

RO Quadro da 13 essoa/ - Parte Per-
manente desta Autarquia, da função
gratificada, sina( alo .4-F, de Chefe da
Seção de 	Pessoal (S.A. D-4), do Ser-
viço Administrativo Distrital (S.A. I.)), Parte Permanente desta Autar uia o

. cargo de Escriturário nível 8-A, na
forma do disposto no item I, do ar-
tigo 175, com as vantagens previstas
no item III, do art. 178, ambos da Lei
no 1.711 . de 28-10-52, devendo o cons-
tante na presente "portaria ser consi-
derado efetivo, a partir de 19 de ja-
neiro de 1965.	 -

NO 813 -- Demitir o servidor José
Pereira Neto, matricula n9 2.152.043,
amparado pela Lei n9 4.069-62, da
fanção de Motorista, na forma do dis-
posto no item V, do. art. 201, por ter
infringido o disposto no parágrafo
primeiro, item II, do art. 207, Ambos
da Lei n9 1.711,-de 28-10-52.

814 - Demitir o servidor José
Nobio Soares, matricula no 2.156.061

cua-t n0 1.16
tive, a partir de 16-10-64.

No 812 - Aposentar o servidor João
Paulo de Jesus, matricula n9 1.016.440,
pertencente ao Quadro de Pessoal -

PORTARIAS DE 17
O Superintendente da Superinten-

dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando da atribuição que lhe confere
o art. 48 do Decreto n9 1.942, de 21
de dezembro de 1962, resolve:

NO 98 - Conceder dispensa ao Can-
tador nível 22-B Luiz Balsante dos
Santos, da função de .Chefe ca Coa-
tadoria Geral.	 •

INSTITUTO DE APOSENTADO
RIA E PENSÕES DOS .FER.
ROVIARIOS E EMPREGADO:,
EM SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIAS DE 1 9 DE SETMEBRO
DE 1965

.0 Presidente da Junta Interventora
no Conselho Administrativo do Insti-
tuto de Aposentadoria e Pensões dos
Ferroviários e Empregados em Servi-
ços Públicos, no uso de suas atribui-
ções, tendo em vista o despacho do
Senhor Ministro do Trabalho e Previ-
dência Social exarado na exposição de
motivos n9 160-65, que acompanhou o
processo MTPS n 9 188.529-64, do gru-
po de trabalho- das concursos, referen-
te ao concurso n9 C-430, do DASP para
a previdência social, e -o constante do
processo IAFFESP-AC-no. 17.357-65,
resolve:	 .
• No 8.500 - Nomear de acôrdo com

o artigo 12, item II, da -Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Sandra Na-,.

MINISTÉRIO DA
1. AGRICULTURA

blIPEPINTERIDÊNCIA, DO DESENVOLVIMENTO' DA PESCA

DE MA/0 DE 1968

No 99. - Designar o Contador ni-
vel 20-A, Ezilda Sant'Anna de as-
sumpção, para exercer a função de
Chefe da Contadoria Geri].

No 100 - Designar o Contador nla
vel 22-13, Luiz Balsante dos Santos
para exercer a função da Diretor da
Divisão dos Serviços Gerais. - Emi-
lio Varai, Superintendente.

MINISTÉRIO DO TRABALHO'
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

•zaré Viana da Silva, para exercer o
cargo de servente 5, código flúmen
GL-104, do quadro de pessoal -- parte
permanente, deste instituti, com lo-
tação na Delegacia Estadual no Ama-
zonas, vago em virtude da lotação em
quadro excedente de Adalberto Fer-
reira dos Santos, interino nomeado em
12 de abril de 1961.,

N9 8.501 -'Nomear de. acordo conk
o artigo 12, item II, da Lei n 9 1.711,",
de 28 de outubro de 1952, Raymundo
Nonnato da Frota Costa, para exercer
o cargo de servente 5, código número
GL-104, do quadro de pessoal - parte
permanente, dêste Instituto, com lo-
tação na Delegacia Estadual do Pará,
em vaga criada pelo Decreto número
51.500-62, publicado no Diário Oficial
de 11 de Junho de 1962.

.N. 9' 8.502 - Nomear de acórdo com
o artigo 12, item II, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Marcelino
de Jesus Lopes Filho, para exercer o
cargo de servente 5, código número
GL-104, do quadro de pessoal -- parte
permanente, dêste instituto. 0011,1 10-

\



tesão na Delegacia Estadual no Ma-
ranho, vago em virtude da lotaçao
em quadro excedente de Armando
Mauricio Costa Chagas, interino no-
meado em 8 de junho de 1962.

N O 8.503 - Nomear de acórdo com
o artigo 12, item II, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Luis 'Au-
gusto Costa, para exercer o cargo de
servente 5, código n9 GL-104, do qua-
dro de pessoal - parte permanente,
deste instituto, com lotação na Dele-
gacia Estadual no Maranhão, vago em
:virtude da lotação em .quadro exce-
dente de João de Deus Gomes, inte-
rino nomeado em 2 de março de 1962.

NO 8.504 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei no 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Marlene
Francelina Cardoso Gouveia, para
exercer o cargo de servente. 5, código
n9 GL-104, do quadro de pessoal -
parte permanente, dêste instituto, com
lotação na Delegacia Estadual no Ma-
ranhão, vago em virtude da lotação
em quadro excedente de Oswaldo Di-
ria do eaacramento, interino nomeado
em 27 de junho de 1961.

No 8.505 - Nomear de eicôrdo com
o artigo 12, nem II, da lei ri? 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Antônio Pe-
reira Silva, para exercer o cargo de
eervente 5, código n9 GL-104, do qua-
‘4.a o de pessoal - parte permanente;
deste Instituto, com lotação na Dele-
gacia 'estadual no Maranhão, vago em
virtude da lotação em quadro exce-
dente de Milton de Barros, Interino
nomeado em 12 de abril de 1961.

• NO 8.506 - Nomear de acôrdo
com o art. 12, item II, da Lei
11.9 1.711,. de 28 de outubro de 1952,
Creusa Costa de Carvalho, para exer-
cer 0 cargo de servente uivei 5, Có-
digo GL-104, do Quadro de Pessoal
-- reate Permanente, dêste *Institu-
to, com lotação .na Delegacia Esta-
dual no Maranhão, vago em virtude
da lotação em quadro* excedente de
Maria Loyola de Araujo Rocha, inte-
rino nomeado. em 12 de abril de 1961:

N.9 8.507 - Nomear de acôrdo com
o art. 12, item II, da Lei n. 91.711, de
28 de outubro de 1952, Edjan Joaquim
Barbosa, para exercer o cargo de ser-
vente nivei 5, Código n9 GL-104, do
Quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente, deste Instituto, com lotaçao
na Delegacia Estadual no Maranhão,
vago em virtude da lotação em qua-
dro excedente de Cleide ~mira Cos-
ta Trovão, Interino, nomeado em 12
de abril de 1961.

N.9 8.508 - Nomear de acôrdo com
o art. 12, item II, da Lei ne ,1.711,
de 28 de outubro de .1952, José Riba-
mar da Silva Torres, para exercer o
cargo de servente nivel 5, código nú-
mero GL-104, do Quadro de Pessoal
- Parte Premanente, deste Instituto,

• com lotação na Delegacia Estadual no
Piau', vago em virtude da lotação em
quadro excedente de Maria Paixão
Cavalcante interina nomeada em 12
de abril de 1961.

N.9 8.509 - Nomear de ao:1rd° com
o art. 12, item II, da Lei n.9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Afonso
Soares da Silva, para exercer o cargo
de servente nivel 5, código GL-104, do
Quadro *de Pessoal - Parte Perma-
nente, deste Instituto, com lotação
na Delegacia estadual no Piau', vago
em virtude da lotação em quadro ex-
cedente de Georgina ,Garret Barros,
interina nomeada em 12 de abril de
1961.

NO 8.510 - Nomear de acôrdo com
o art.. 12, item II, da Lei na 1.711,
de 28 de outubro de 19be, Jair° Go-

. mes Mala, para exercer o cargo de
servente nivel 5, código GL-104, no
Quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente, deste Instituto, com lotação na
Delegacia Estadual ao Ceará, em va-
ga criada pelo Decreto n.9 51.500, pu-
blicado no Diário Oficial de 11 de

'tjunho de 1962.
Ne 8.511 - Nomear, de acôrdo com

de 28 de *outubro de 1932, Antônio Jo-
sé do Nascimento, para exercer o
cargo de servente nivel 5, código
GL-104, do Quadro de Pessoal - Par-
te Permanente, deste Instituto, com
lotação na Delegacia Estadual de Per-
nambuco, vago em virtude da lotação
em quadro .exeelente de Francisco
Xavier de Lima, interino, nomeado
em 19 de fevereiro de 1962.

N.9 8.512 - Nomear, de acôrdo com
.o artigo 12, item II, da Lei n. 9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, José Or-
lando Braz da Silva, para exercer o
cargo de Servente nível 5, códigon9
GL-104, do Quadro de. Pessoal - Par-
te ciaste Instituto, com
lotação na Delegacia Estadual de Per;
nambuco, vago em virtude da lotação
em quadro excedente de - Francisca
Ferreira da Silva, interino, nomeado
em 12 de abril de 1961.

N.9 8.513 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei ne 1.711,
de 28 de outubro de 1952, José Palha-
no Gaivão, para exercer o cargo de
Servente nível 5, Código GL-104, do
Quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente, deste Instituto, com lotação na
Delegacia estadual de Pernambuco,
vago em virtude da lotação em Qua-
dro Excedente de Epaminondas Lima,
interino, nomeado em 29 de julho de
1960.

N.9 8.514- Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei n.9 1.711,
de 28 de outubró de 1952, Edécio Cor-
reia de Mello, para exercer e cargo
de Servente silvei. 5, Código número
GL-104, no Quadro de Pessoal --
Parte Permanente, dêste Instituto,
com lotação na Delegacia Estadual de
Pernambuco, vago em virtude da lo-
tação em Quadro excedente de -
José Teotônio Neto, interino, nomeado
em 29 de julho de .1960.	 .

N.9 8.515 - Nomear, de acardo com
o artigo 12, item II, da Lei n.9 1.711.
de 28 de outubro de- 1952, Estevara
Domingos Ferreira, para exercer o
cargo de Servente nivel 5, Código nú-
mero GL-104, do Quadro de Pessoa/
-- Parte Permanente, déste Instituto,
com lotação na Delegacia Estadual
de Pernambuco, vago em virtude da
lotação em quadro excedente de -
Wilson Bezerra de' Souza, interino,
nomeado em 29 de julho de 1960.

N.9 8.516 - Nomear de acardo com
o artigo 12, item 1T, da Lei n.9 1,711,
de 28 de outubro de '1952, Manoel Ba-
lista da Silva, para exercer o cargo de
Servente nível 5, Código n.9 GL-104.
do Quadro de Pessoal - Parte Per-
manente. dêste Instituto, com lota-
ção na Delegacia Estadual em Per-
nambuco. em vaga criada pelo De-
creto na 51.500-62, publicado no Diá-
rio Oficial de 11 de' junho, de 1962.

No 8.517 -- Nomear 'de ac6rdo com
o artigo 12, item II, da Lei n.9 1.711,
de 28 de. outubro de 1952, Felipe Son-
sa Silva, para exercer o cargo de
Servente nível 5, Código n. 9 GL-104
do Quadro de Pessoal - Parte Per-
manente, dêste Instituto, Com lotação
na Delegacia Estadual em Pernam-
buco, em vaga criada nelo Decreto
n.9 51.351-61, publicado no Diário
Oficia! de 30 de novembro de 1961.
O N.9 8.518 - Nomear, de acôrdo

com o artigo 12,. item II, da Lei nú-
mero 1*.711, de 28 de outubro de 1952,
Venda Conceição, para exercer o car-
go de servente 5, código n.9 GL-104.
do Quadro de Pessoal - Parte Per-
manente, dêste Instituto, com lota-
ção na Delegacia Estadual da Bahia,
vago em virtude da lotação em Qua-
dro excedente de - Antônio Lopes
dos Santos, interino, nomeado em 8
de junho de 1962.

N.9 8.519 - Nomear, de acôrdo
com o artgio 12, item II, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Cleonice da Costa Barbosa, para exer-
cer o cargo de servente 5, código
n.9 GL-104, no Quadro de Pessoal -
Parte Permanente, deste Instituto,
com lotação na Delegacia Estadual da
Baena, vago em virtude da lotação em

NO 8.526 - Nomear de acôrdo com
o art. 12, item II, da Lei n 9 1. ekl,
de 28-de outubro de 1952, Osvaldo
Bonifácio Silva, para exercer o aarg
de Servente 5, código n9 GL-104, do
Quadro de Pessoal - Parte I'rturi-
nente, deste Instituto com lotaçãc na
Delegacia Estadual em Minas Gerais,
vago em virtude da lotação em çairt-
dro excedente de - Antônio Ferren a
Dias, interino nomeado em 8 de ju-
nho de 1962.

N9 8.527 - Nomear de acôrdo com
o art. 12, item II, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Maria José
Ferreira, para exercer o cargo de Ret.-
vente 5. código n9 GL-104, do Quadro
de Pessoal - Parte Permanente, dê.e-
te Instituto, com lotação na Delega-
cia Estadual em Minas Gerais, vago
em virtude da lotação em quadro ex-
cedente de Décio de Oliveira Bam-
bina, interino, nomeado em 8 de 'u-
alio de 1962.

NO 8.528 - Nomear de acôrdo cora
o art. 12, item II, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, Odete Pereira
Andrade, para exercer o cargo de
Servente 5, 'código n 9 GL-104, do
Quadro de Pessoal - - Parte Ferina-.

Maio' de 1966 1489
amemer~-mee.~

aente, dêste Instituto, com lotação na
Delegacia Estadual em Minas Gerais,
vago em virtude da lotação em quadro
excedente de Emmanuel Sterci de eili-
veira, itnerino,• nomeado em 8 de ja-
aho de 1962.	 .

N9 8.529 - Nomear de aceado com
o art. 12, item II, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Itair Cláu-
dio Salles, para exercer o cargo de
Serventa 5 código n9 GL-104, do Qui,-
drode Pessoal - Parte Permanente,
deste Instituto, com lotação na Dele-
gacia Estadual em Minas Gerais, vago
em virtude da lotação em quadro ex-
cedente de Gentil Ferreira do Espir:to
Santo, interino, nomeado cai 8 de ju-
nho de 1962.

N9 8.530 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei n 9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Maria de Je-
sus, para exercer o cargo de Servente
5, código ri9 GL.104, do Quadro de
Pessoal --- Parte Permanente, deste
Instituto, com lotação na Delegacia
Estadual- em Minas Gerais, vago em
virtude do falecimento de Vicente Si-
mões Rocha, interino nomeado em 8
de junho de 1962.

NO 8.531 -- Nomear de aceado com
o artigo 12, item II, da Lei 119 1.711,
de 28 de outubro de 1952, ',aura Apa-
recida da Silva, para exercer o cargo
de servente-5, código n9 GL.104, do
Quadro de Pesoal - Parte Perma-
nente deste Instituto, com lotação na
Delegacia Estadual em Minas Gera Is,
vago em virtude da lotação em Quadro
Excedente de Sebastiana Gomes Ro-
drigues, interina nomeada em 12 de
abril de 1961.•

N9 8.522 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item 1I, da Lei n9 .711,
de 28 de outubro de 1952, Lourenço
Jorge da Silva, para exercer o cargo
de Servente 5, código n9 GL.104, da
Quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente, dêste Instituto, com lotação na
Delegacia Estadual em Minas Gerais,
em vaga criada pelo Decreto n 9 51.500
de 1962, publicado no Diário Oficial
de 11 de junho de 1962.

N9 8.533 - Nomear de acórdo com
o artigo 12, item II, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, sebastião
Braz dos Santos Ferreira, para exer-
cer o cargo de Servente 5 código na
,GL.104, do Quadro de pessoal - Par-
te Permanente, dêste Instituto, com
lotação na Delegacia Estadual em Mi-
na.; Gerais, em vaga criada pelo De-
creto n9 1.500-62, publicado no Diá-
rio Oficial de 11 de junbo de 1962.

N9 8.534 - Nomear de acordo com
o ertigo 12, item II, da Le: n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Otacillo Mo-
reira, para exercer o cargo de Serven-
te 5, código n9 GL-104, do Quadro. de
Pessoal - Parte Permanente, deste
Instituto, com lotação na • Delegacia
Estadual em Minas Gerais, era vaga
creeda pelo Decreto n 9 b1.500-62, pu-
blicado no Diário Oficial de 11 de ju-
nho de 1962.	 •

N9 8.535 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei n o 1.711,
de 28 *de outubro de 10952, Cipriana
do Nascimento, para exercer o cargo
de Servente 5, código nq GL.104, do
Quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente, dêste Instituto, com lotação na
Delegacia Estadual em Minas Gerais,
em vaga criada pelo Decreto n9 51.500
de 1962, 'publicado no .Diário, Oficial
de 11 'de , junho de 1962.

ai9 8.536 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12; ,item II, da Lei número
1.711, de 28' de outubro de 1952, Na-
dir Simões Vieira, para exercer o care
go de Servente, 5, Código n9 GL-104,
cio Quadro de Pessoal - Parte •Per-
manente, deste Instituto, com' lotação
na Delegacia Estadual no Espirito
Santo, vago em virtude da Lotação •
em Quadro Excedente de Carlos Al-
berto. Alves Farias, interino 'nomeado
em 8 de junho de 1962.

No 8.537 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item g, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Maria de• /À:, art. 12. itera II, da Lei n.9 1.711, Quadro excedente de - Francleco

Nascimento Xavier, intei.no , nomea-
do em 8 de junho de 1932.

N.9 8.520 - Nomear, de acôrdo
com o artigo 12, item II, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Luiz Carlos Batista Palma, para exer-
cer o çargo de Servente 5, código nú-
mero GL-104, do Quadro de Pessoal
- Parte Permanente, deste Instituto,
com lotação na Delegacia Estadua1 da
Bahia, vago em virtude da lotação
em Quadro Excedente de - Teófilo
Pereira Bacelar, interino, nomeado
em 8 de junho de 1962.

N.9 8.521 -Nomear, deacôrdo
com o artigo 12, item II, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
José Souza Santos, para exercer o
cargo de Servente 5, - Código nú-
mero GL-104, do Quadro de Pessoal
- Parte Permanente, deste Instituto,
com lotação na Delegacia Estadual
da Bahia, vago em virtude da lo-
tação em Quadro Excedente de -
Lídia Costa de Carvalho, interino,
nomeado em 2 de março de 1962.

N.9 8.522 - Nomear, de acôrdo
com o artigo 12, item II, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Ruth Bonfim Cerqueira, para exer-
cer o cargo de Servente 5, código nú-
mero GL-104, do Quadro de Pessoal
- Parte Permanente, deste Instituto,
com lotação na Delegacia Estadual
da Bahia, vago em virtude da lo-
tação em Quadro Excedente de -
Olga Francisca de Castro, interino,
nomeado em 2 de março de 1952.

N.9 8.523 - Nomear, de acôrdo
com o artigo 12, item H, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Waldelice da Silva Fernandes, para
exercer o cargo de Servente 5, có-
digo 12,9 GL-104, do Quadro de Pes-
soal Parte Permanente, dêste Insti-
tuto,' com lotação na Delegacia Es-
tadual da Bahia, vago em virtude da
lotação em Quadro Excedente re -
Marinalva Celine dê Souza, interino,
nomeado em 2 de março de 1962.

N9 8.524 - Nomeara de acôrdo com
o art. 12, item II, da Lei na 1.711,
de 28 de outubro ae 1952, Neide Mil-
ton França para exercer o cargo de
Servente 5, código n9 GL-104; do
Quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente, deste Instituto, com lotação na
Delegacia Estadual da Bailia vago em
virtude da lotação em quadro exce-
dente de -- Brasildes Teles da Silva,
interino, nomeado em 2 de marçe de
1962.

N9 8.525 - Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item II, da Lei n 9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Maria Maga
dalena de Oliveira para exercer o
cargo de Servente 5a código ri9 CIL-
104, do Quadro de Pessoal - Parte
Iermanente, deste Instituto, com lo-
tação na Delegacia Ristadual da 'Ba-
hia, vago em virtude da lotação em
quadro excedente - de - -Aurelino
Aquino, interino, nomeado em 2 de
março de 1962.

Térça-feira 24	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1
	

Parte11)-



e e	 •
149a Tgrça-foilà- 24	 .? - k- rDIAR10 OFICIAL  (Seção 1 --- 0.arte-11) irar.° da 1sG6

dente de Reginaldo, Serrano, interino,
nomeado em 8 de junho de 1e32.

8.54ke -- Nomear de acôrde,
com, o artigo 12„ item II, Ca Lei, nú-
mero. 1.711', de 28 de outubro, de 1952,.
Hilton, Lopes de Carvalho, pala exer-
cer o cargo. de. Servente , 5, código, mi-
mero. GL-104, do Quadros de Pesscal
- Parta Permanente, dêste Instituto,,
cem lotaçao . na Delee,acla Estadual
no Rio de . Janeiro,. vago em virtude
da lotação. em Quadro , Excedente cie
Franc eco Arthur de. Brito, interino
nomeado em 8- de junho de 1962.

N.9 8.547 - Nomear de acenda
com- o artigo '12, item 1,1 da Lei nú-
mero 1.711, cle 23 de. outforo de 1952,

Lourdes Tedolde de Araújo, para Neer-
cer o cargo, cie Serveute C, Cadela.
ra GL-104, da. Quadro, de. PesSoat -
Parte Permanente, deste Institato,
com lotação . na Delegacia Eretacluae no-
Espirito • Santa, vago em virtude da
Ideação em, Quadro Exee.dente
Izaei Lyrio da Silve, interino, nemte-
ao. em 3 de junho. de 1962.

&.538 - Nomear de acôrdo com.
o artigo 12; item I; da Lei ,n9

•de 2a- de. outubro de . 1952, Climar
Castro Pereira, para exercer-o Cargo
de Servente, 5, Cóclieo ne- GL-104, do
Quadro de Pessoal - Parte Perma,.-
nenta, deste Instituto; com lotação na
Delegecia. Estadual no Espirito- San-
to, vago em virtude da lotação 'em,
Quadra Excedente , de Luiz José Otto-
ni, interino nomeado em 8 de junho
de 1962.

Ne 8.539 - Nomear de acôrdo com
o artigo- 12, item II, da Lei ri9 11.711,
de 28 de outubro de 1952; Léa de Frei-
tas- Ramos, çara exercer o. Cargo de
Servente 5, Código. /19 'GL404, do
Qua.dre de Pessoal - Parte Perma-
nente, deste Instituto, com lotação
ria Delegacia Estadual no Espirito
Santo, vago em virtude da lotação
em Quadro Excedente de Marimedu
Lopes, interino nomeado em 8. de ejte-
nhcr. de 1962;

N9 8.540 -- Nomear de acôrda coei.
O artigo- 12, item II, da Lei. número,
1.711, de 28 de- outubro- de 1952; Odi-
lon Gomes Pilho, para exercer o Car-
go de Servente 5, Código n9 GL-104,
cio Quadro de Peseoal - Parte Per-
manente, deste Instituto, com lotação
na Delegacia EstadimI na Espirito-
Santo, vago em, virtude da' l otação em
Quadro Excedente. de Walca Barceles,
interino nomeado, em 8 de junho de
1962.

Ne 5.541 - Nomear da acôrdo com-
o- artigo 12, item II, da Lei n9 1.711,
de 25 de- outubro de 1252„ Walter Ri.-
beira Igreja, para exercer o cargo de
Serventa 5, Código. n9 GL-194. de
Quadro de Pessoal - Parte Perime,
nente„ deste Instituto, com lotação na
Delegacia. Estadual no Espirita San-
to, vago em- virtude de, lotaçoã cai
Quede) Excedente de Sebastião Lou-
renço Filho 'interina nomeado- era, 2
de março de 1962.

N.9  8.542' Nomear de • acôrdet
com o artigo 12, item II, da Lei. nú-
mero 1.711, de- 28'. de outubro, de 1952,
Pedro Mássariol, para exercer o . car-
ge da Servente 5,. código, ne GL-10e,
do Quadro de Pessoal - Parte Per-
caareente, deste Instituto, cone lotação
r a Delegacia. Estadual no Espirito,
Santo, vago em virtude da lotação em
euadea Excedente de Arilton Rodri-
geles, interino, nomeado em 12 de
abril de 1961..

N. 8.543.- Nomear de acdedo
com o artigo 12, item Ti, da Lei nú-
mero 1.71, Ide 23 de outubro. de 1952,
Viemr Bastos Filho, para exercer
cargo de Servente 5, código, n.9 01,-
10a do Quadro de Pessoal - Parte
Permanente, deste Instituto, cem lo-
tação na Delegacia Estadual na Es-
palho Santo, em vaga, criada pelo De-
creto ne 51.351-61, • publicado na
Diário Oficial de 30 de novembro
1961.

Ne 8.544 - Nomear de " acôrde
com o artigo 12, item II, da Lei 'mi-
mero 1.711, de- 28 de outubro de 1252,
Almir Valandro de' Oliveira, para.
exercer o cargo de Servente 5, có-
digo ne GL-104, do -Quadro de Pes-
soal - Parte Permanente; . deste Ins-
tituto, com 'lotação na Delegacia. Esa
tdual no. Espirito Santo, em vaga-
criada pelo Decreto. ne 51.351-61, pu-

• lajeado. no. Diário- Oficial de 30' de
n.ovenabro de 1961.

N.9 8.545 - Nomear 'de acôrdo-
com o artigo 12, item II, da Lei nú-
mero n.9 1.71e, de: 28 de outubro- de
1952; Flauzino José de Almeida Filho,
para exercer o, carga de. Servente. 5,
códgo número. GL-104, do Qaudro de-
Pessoal - Parte Permanete,, deste
enstituto, com lotação na, Delegacia

•Estadual no Elo de Janierce vaga em
virtude da, lotação era. Quadro Exce,

Moraes para exercer o cargo de' ser- de Andrade, para exercer- o cargo da

de pessoal - parte permanente., des.- ide Quadro de Pessoal- Parte- Per-
te instituto, cone lotação na Delega-Imanente, deste insaiato, com, lotação
eia Estadual do Rio- Grande da Sue!	 Administração Cenãal, vago em-
vago, em virtude da Ictaçee.	 ieeualr virtude da lotação em QuadroExce-
excedente de José Carlos, Darn ellesedente. de Gil das	 a.das 	 fnte-

'da Abreu, interino; nomeado, era 2 de ri me nomeado, em -8 de junho- de 1962.
aturo de 1962.	 N9 8.5e1 - Ncaneer de aceetio. com

N9 8..e55 - Nomear de acerda com o art. 12; item 	 da Lei n9 1.711,
o artigo. 12 item, II, da Lei n, 91.71r, de 28 de outubro de 1252; Plinto Mona,

vente 5, código n9 GL-104, do euadro Serven te ni vel 5„	Código ao -GL-104,

,veira Arena, interino; noatrada em 2 N9	- Nomear de ac r o cora
de março. de 1962:.	 o- art. 12; item II, da Lei n9 1.711.

N9 8.556 - Nomear de, anercla com de 28: de, outubro de- /932; Elolso Alvrs
o, artigo 12, rtem II,. da LC ree, 1.7/1, rle Cilarefre, para exercer a cargo de
de 28 de outubro de 1952; Eloa	 Ra- Servente- Meei 51 Chaga n9 GL-101,

da	 m,Quadro de Pese' - Parte . Per-
manente, deste Instieuta, com roteção
• Administração' Central,' vago em
virtude da. loteção. ene Quadro Exce-
dente, de (adilo . do Desasar() Tôrr,s
Pereira„. Interino; nen:et:ao eia 8 de
jimbe de 1962.

N9 8.566' - Nomear de acordo ccm.
o art. 12, item II, da 'Lei ne 1.711,
de, 25 de outubro da 1952; Virgílio
alaneel da Silva, para exercer o catgo
de Servente nivel 5, Código ne
do Quadro de Pessoal - Parta Per-
manente, date Instituto, cem lataçáo

Adininistraçeo Cenerale vabo em
deste . instituto, com. lotaçao , ria. Dele..' da, lotaçfio em, Quadro Exce-
peia Estadual do. Ria Granae do. Earl, dente de Dulce Murat Rocha, unte-
em vaga criada pela decreta ne 51.53a,' rires nomeade em & de junho de 1962.
ria 1962; publicado-- no Diario,
de 11. de- junho de Luz.

N9 8.558 - Nomear' de &cerda 'COM
o artigo 12. item II. da Lei u9 1.7et,
de 28- de outubro- de 1252.. Jefee, Pedra
Pereira, para. exercer o carga de sere.
v.enie 5, código- ne or,- , ok do, cgiedrQ
d2.. pessoal parte permanente, deste
instituto, com. Lotação, na Detaaadia

sa Avila, para exercet o, canga de 8W.-
N.9 8.548. - Nomear- da acôrdo, com venee 5, código. ne GL-104,. do quadro.

o art- .12, item te, da Lei. n.9 1.711, de- pessoal 	 parte permanente-deste
de .28- de Outubro de- 1952, Aríete Pe-instauto, cem ,- l eeeefte Tee'ecraela
reira Pinto, para exircer o cargo de Estadual . do Rio . Grande, do Sul,. 'aga
servente nivel. 5,, código GL-104,. do, em virtude da lotação, em quadeu e:-
Quadre da Passeai - Paria Perna- _cedente. de Antônies.Jacole CatioN
nente, cieste enstitutn, com lotação na iterem, nomeado era. 2r de nlal:tra • de
laelegee.a. _Estadual no Rio: • de „Ja-
neuo„ vago em virtude da lotação cm N9 8.557 - Nomear de a reado. cem
Qeedna .e.needenlie de Antonio Vidra o artigo 12, item II, da Let ree 1.711,
Chave interino, nomeado em 8 de de 28 de outubro- de 1ere2„ Noem,y Veie-
junho de 1962. tara. da. para exercet o anela, de

N.9 5.545 -- Nomear de- acôrdo cora servente 5, código , n9, Gdelea da que-
o art. 12, item Ie. da Lei- n.9 1.711, de ,d4.°' de Pessoal	 Permalat`""2''
23 de- outubro 1952„ Iranides. Bap-
tista . Burges; Para eeereer o. carge de
servente nível 5, código G.Te-1Q4,, do.
Quadro Pessoal - • Parte Perma-
nente, deste In. titulo, dom lotação
na Delegacia. Estadual me Rio- de- Ja-
nei ro, vago em, virturie. da, lotação- em
maare excedente de Zelita. Batista,
Brerooe,a, Interina,. nomeada . em. 2 de
mareei de 1262.. e	 .	 •

Ne 8-.550. - Nomear' de acôrda com.
o. , art. 12, item I?; da Lei .. n.9 1..711.
de 28 de outubro. de: 1952, Titot
zynsici; para exercer . o cargo de. ser-
vente nivel_ 5, cedigo GL-104, do, qua-
dra de, pessoal'- parte permanente,.

-deste Instituto,, cone lotação na. Dele-
gacia astaaaal no Paraná, em vaga
criaea pela Decreto • ne
puteticado no Didrio. Oficiai de- 11 de,
lenta de 1962'.	 .

N.? 8 . .551 - Nomear de aceedo. com
o art.. 12, item, II, da Lei n.9 1.711.,
d 28_ de Oueubro, de 1952, Carmen
Carvalho Regue,: para exercer Qcarga
de servente . live/	 redigo 01,-104,
na. Quadra de eeeasoal Parte Per-
manente, deetep Inetituto, com -lota-
çáo na Delegacea Estadual cio. Rio
Grande cio Sul, vaga em, virtude da
lotacão em quadro excedente- de -José
Thoinaz Millier„ interino, nomeado ene
8 - da junho. de 19e2..

N.9 8.552 -- Nomear de acôrdo, com
a art. 12, item II. -da. Lei- n9 1.711,,
de 28 de-, outubro de 1952, Paulo. Ga-
largo Rodrigues, para exercer a car-
go de, servente' Meei 5„ código GL.-

au Quadro de Pessoal - Parte
Permanente, nesta Instituto, --com lo-
taçirce na. Delegacia. Estadual' do Rio.
Grande do . Sue vago em virtude da,
lotação em quadro -excedente de Isie-
doro Ciconeti, interino_ nomeado, em..
8 de junho de -19ka, • - 	 .	 -

N.9 8.65:e - Nomear- de.. acôrdo - comi
o . art. 12; item II, 'da Lei- n.9 1.714
de 28- de outubro de 195e, Odil da Sil--
va Oliveira, para exercer o cargo de,
servente uivei 5, eddige GL-104,, do
Quadro de Pessoal. - Parte 'Perma-
nente.. deste Instituto, com. lotação na
Delegacia. Estadual de R.le Grande do,
Sul, --vago em virtude da lotação.- em.
quadro. excedente 'de, Domingos Vieie
ra Pilho, interino. nomeado em ,8 de
junho de .1962	 .

N9. 8554 - Nomear de. zeêrda cem
o artigo. 12, 'item II, da 'Lel n?

o arte 12, itera II. da Lei. rie 1.711,
de 28, de outubro. de 1953; Carlos Alves
Marques, pua exercer o carga de
Servente, Meei 5, Código n9 GL-104,
da Quadro de Pessoal -. parte. Per-
manente, deste: Instituto, COM lotação
ta. A.Cainistração Central, vaza em
virtude 'da. lotação. em Quadra Exce-
dente 'de José Guilherme dos Seletos,
Interino, nomeado em & de junho de
1962.	 .

.	 8..5e9 - Nomear - de acôrdo,com
o are. 12;. item 1.1, da. Lei ne 1.711,
de 28 de outubro de. 1052., Ciléia da
Custa Pereira,, para exercer o cargo
de' Servente nivel 5, Código n9 GL-104,
'da Quadro de Peescral 	 'Parte -Per-

do Quadro de. Pessoal - Parte -Per- manente, o-ee, dêste, Institut com lotaçeo
manente, deste Instituto, cone loeçao na Administração Central, vago em
na Delegaria Estadual, em. Coles,. em virtude da lotação em-Quadro Peco-
vaga criada pele Decreto de 51,5a142, dente de Manoel José de 1k/relia, Inte-
publicado no Diário Oficial de ia, de -reto, nornatd	 juo em 8 de nlea de 1962.
junho de 1932.	 -	 • .	 • ,Na 8.570,	 Nomear de, aceseda ccm

Ne 8.561 - Nomear de a,côrdo come o art. 12„ raite II, da. Lei n9 .1.711,
o__ art. 12,. Item II, da Lei. n' 1,711,. :de 28 de. outubro de 1954 Maria da
cie 2e de outubro de. 1252-, Guete de, Glória. Lesse Franco, para exercer' o
Brito Rocha, para exercer o cargo de'd carga de Servente nível 5, Código
Servente nível 5, Código ne GL-104,, i ne CL.-late do Quadro de Pessoal -
do Quadro de Pessoal - Parte Per- Parte Permanente-. deete Instituto,
manente, - &ate' Instituto, com, rete r:fie lotação na Administrarrão. Central,
na Delegacia Estadual end. GOLáS„ em
vaga criada pela Decreto ne
publicedo no decaio Oficial de 11 de
eunho de 1-962.	 -	 -

N9 8.562 -.nomear de &cerdo com.
o cri. 12, item. IL. da. Lei. n9 1.5.e1, 'de
28 . de- outubro , de 1952,. Andem. Mar-
cos Barbosa, pare exercer o ceree. de Silva Santos, para. exercer o cargo
Servente - uivei 5-, Código, ' ia.9 01,-10.4,-• de Servente nível 5., Código e9 GL-104,*
do Quadro de Pessoal Parte Per- do Quadra de ,Pessoel; - Parte Per-
mamente, deste Instituto ., com lotarão manente, de3te Institue?. com lotação
na Administração Central, em virdur na Administração • Central„ vago em
ne . da lotação em Quadro Excedente virtude da lotação em Quadro Exee-
de . Mário, Domingos da Silva, Iate- dente de Raimundo de Oliveira /ar-
raio, nomeado em 8' de- junho de 1962: -diria, Interino, . nomeedo em 8 de ai-

Ne 8.563 e- Nomear de acetada com nho de 1962.
o• are 12 item II da Lei ne e 711 	 N9 8.572 - Nanie.ar de acerde c

de ouiubro, de 1052, Elza Santos de 28 . de outubro de 1952, Jo.se Aguiar a art. 12, item II, da . Lel n9 1.

de. 28 de outubro, de 1952, Derzeima de Seva, para exercer' o cargo de
aLdon Bellobom, para. exeicer o, car- Servente . nível 5, Código ne GL-104,
go, az servente 5, código- n' GL-i(11, do, Quadro da Peseoal - Parte Per-
da quadro de pessoal - earte- per- manente; deste Instituto, com lotação
maarente. deste. instituto,. com lotação na Adruerisa-aç e o C-entrale vaga cm

Gentil Quintanilea des Sentos, para„ na, Delegacia Estadual, do- Rio Grande virtude da falecimento de Palco Pe-
exercer o- cargo, de Serverne- 5, cedigoe do' Sul, vago ern virtude da. lotação em reira de Sauea ,, Laterino, nerneario em
ri GL-10-1, do Quadro de Pessoal a-equadro eitcedente de Edison ci ll-d & de junho de 1982,.
Parte Permanente, deste Instituto
com lotação- na Delegacia Estadual na
mo cie Janeiro, lago em virtude da
kitaçáo era Quadra Excedente- de
FIcreneto Viana de Jesus, interino,
non-mulo em 8 de junho de, 1922,.

Ne 8567 - Nemear de acento com.
o. art. 12, item 'Ia da Ler ra 1.711, de
23 de outubro de 1952: José RiDeiro
Netto; para exercer a cargo de Se"
tente' Med 5, Código, ne GL-104, do

Quadra de Pessoa/ - Parte Perma-
nente. deste Instituto, cerre lotação- na
Adminestração: Central; vago'em, vir
tudo da lotação em Quadra Exce-

Estadual no Rin Grande do .Sue. eme dente de João da Sara, Dutra, Iate-
vaga, criada. pelo- deareta n.e 5t.500421. rino„ nomeado , em_ 8 de junho da 1962.
Pablicado, no. Diária Qficial de 11 de N9 8,588 - Nomear .e.côrten, com
junho. de 1962.

ri9 8..559 - Nomear daacOrdo, COM.
• a‘rtigo 12.. item	 da, Lei, ree 1.711,,
do 23 de' outubro. de' 1952, Owide Par-
reira,, para, eexrcer .Q cargo de eer-
vente 5, código., n9 GL-1(14,. do, quadro
de_ pesarei - parte p.ermanerite„ dee-
te Instituto,, com, lotação . na Delega-
cia, Estadual' no Rio, Grande do. 5u1',
em. vaga criada peles decreta. número
51.351-61„ publicado, Diario,
de 30 da novembro, de 1961.

N9 8.560, a- Neinear de &cerdo, corri
o art.,' 12, item II,. da. Lei, n.12 1.711,,
da 28 de outubro) de 1952,. Agostineci
Vieira Filho, para. exercer o, cereo de
Servente nivel 5, Cedi&	 GLe104,,

vago em virtude c.a lotação era Qua-
dro Excedente de Porfirio Faustino
Pereira, Interino, nomeado em. 13. de
junho de 1962. . 	 ,

N9 8.571.- Nomear de acôrda com
o art. 12, - item II, da Lei, n9 1.711,
de 28 de outubro de 1,952, Rutb



r‘i• arerça-feira 24	 -
-----
e 23 de outubro) de 1952, Nazareth

rges Campos, para exercer o cargo
de Servente nível 5, Código n9 GL-104,
do Quadro de Pessoal - Parte Per-
linanente, dêste Instituto, com lotação
ma Administração Central, vago em
Virtude da lotação em Quadro Exce-
dente de Hélio Netto dos Santos, In-
terino, nomeado em. 8 de junho de
1962.

N9 8.573 - Nomear de acôrdo com
O art. 12, item II, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Maria de
Jesus "Silva Catanhédo, para exercer
o cargo de Servente nível 5, Código
no GL-104, do Quadro de Pessoal -
Parte Permanente, deste Instituto,
com lotação na Administração Cen-
tral, vago em virtude da lotação em

, Quadro Excedente de João Rosa, In-
terino, nomeado em 8 de junho de
1962.

N9 8.574 - Nomear de acôrdo com
O art. 12, item II, da Lei no 1:711,
de 23 de outubro de 1952, Acely da
Silve, Santos, para exercer o cargo de
Servente nível 5, Código n9 GL-104,.
do Quadro de Pessoal -- Parte Per-
Manente, -dêste Instituto, com lotação

.aa Administração Central, vago em
'Irene da lotação em Quadro Exce-
dente de Claudionor Xavier . da Silva,
Interino, nomeado em 2 de março de
1962.

N o 8.575	 Nomear de acôrdo com
O art. 12, item II, da Lei n9 1.711,
de 23 de outubro de 1952, Maria de
Lourcles Ferreira da Silva, para exer-
cer o cargo de Servente nível 5, CO-

' digo no GL-104, do Quadro de Pessoal
Parte Permanente, déste Instituto,

• Con: lotação na Administração Cen-
trai, vago em virtude da lotação em
Quadro Excedente de Edier Rodrigues
ida Cruz, Interino, nomeado em 2 de
rnarço de 1962.

N9 8.576 - Nomear de ecôrdo com
O* art. 12, Rent II, da Lei no 1.711,

, de 28 de outubro de 1952, João Custó-
dio Ales Filho, para exercer o cargo
de Servente nível 5, Código no GL-104,
do Quadro de Pessoal - Parte Per-
manente, dèste Instituto, com lotação
na Administração Central, vago em

'virtude da lotação em Quadro Exce-
dente de Gilberto Dutra dos Santos,
Interino, nomeado em 2 de março cie
1962.

N9 8.577 - Nomear de acôrdo com
O art. 12, Item II, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro da1952, Silas Patro-
Cinio, para exercer o cargo de Ser-
vente nível 5, Código n9 GL-104, do
Quadro de Pessoal - Parte Perma-
mente, deste Instituto, êom lotação na
Administração Central, vago em vir-
tude da lotação em Quadro Exce-
dente de Milton Ribeiro Sanches, In-
terino, nomeado • 2 de março de
1962.

No 8,578 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei n9 1.711,
de 2$ de outubro de 1952, Neide de
Souza. para exercer o cargo de Ser-
vente 5, código n9 GL-104, do Quadro
dle Pessoal - parte Permanente, des-

/te Instittuo, com lotação na adminis-
tração central vago em virtude da
lotaeão em quadro exeedente de New-
ton Enes Sobrinho, interino, nomea-
do em 2 ae março ch, 1962.

N9 8.579 -- Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei no 1.711 •
ide 28 de outubro da 1952, Oundma*

sRsbello Medina para exercer o cargo
de Servente 5, código n9 GL-104 do
Quadre de Pessoal -- Parte Perma-
reente, dêste Instituto, zom lotação na

r 'Administração Central, vago ern vil-
tude da lotação em Quadro* Exceden-
te de Manuel Bernardes da Silva, in-
terino, nomeado em 2 de marco de
1962.

N9 8.58C - Nomear de acôrdo com
(0 aáigo 12, item II, da Lei ri o 1.711,
,Aimore Corrêa de Oliveira para exer-
cer c cargo de Servente 5, código nú-
mero (1L-104, do Quadro de Pessoal
- Perto Permanente, dêste Inetltuto,
com lotação na Administração Cen-
trai, vago em -virtude da lotação em

•Quadro,i Excedente do Wanderley

Silva, interino, nomeado em 2 de mar-
ço de 1962.

N9 8.581 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Dororal Pin-
to de Mello para exercer o cargo de
Servente 5, código n9 GL-104, do Qua-
dre de Pessoal - Parte,Permanente,
dêste Instituto, com lotação na Ad-
ministração Central vago em virtude
da lotação era Quadro Excedente de
José Orofino, interino, nomeado em
2 de março de 1962.

N9 8.582 - Nomear de acôrdo com
o artigo •12, item II, da Lei n9 1.711
de 28 de outubro de 1952, Ilda Pinto,
para exercer o cergo de Servente 5,
código n9 GL-104, do Quadro de Pes-
soal - Parte Permanente, dêste Ins-
tituto, com lotação na Admiinstra-
ção Central, vago em virtude da lo-
tação em Quadro Excedente de Jor-
ge de Almeida Aragão, interino, no-
meadc em 2 de março de 1962.

N9 8.583 -- Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei n9 1,711,
de 28 de outubro ,de 1952, Elmo 'cria-
do de Carvalho para exercer o cargo
de Servente 5, código no GL-104 do
Quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente, dêste instituto, com lotação na
Administração Central, vago em vir-
tude da lotação' ern Quadro Exceden-
te de José Pereira Sobrinho, interino,
nomeado em 2 de março de 1962. -

N9 8.584 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item II, • da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
José Rodrigues dos Anjos- Filho, para
exercer o cargo de Servente 5, código
No GL-104, do Quadro de . Pessoal
Parte Permanente, dêste Instituto,
com lotação na Administração Cen-
tral, vago em virtude da lotação em
Qaudro Excedente de - Rubens da
Silva, interino, nomeado em 2 de mar-
ço de 1962.

NO. 8.585 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei nú-
mero 1.711. de 28 de outubro de 1952,
Iranid Domingues Guedes, para exer-
cer o cargo de Servente 5, código nú-
mero Grd-104. do Quadro de Pessoal
- Parte Permanente, dêste Institu-
to, com lotação na Administração
Central, vago em virtude da lotação
em Quadro Excedente de -- Manoel
Pereira Benjamim, interino, nomeado
em 2 de março de 1962.

NO 8.586. - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Vilma Pereira do Couto, para exercer
o cargo de Servente 5, código no GL-
104, do Quadro de Pessoal - Parte
Permanente, dêste Instituto. 'com lo-
tação na Administração Central, vago
em virtude da lotação em Quadro Ex-
cedente de Eugênio Muniz, 'interino
nomeado em 2 de março de 1962. -

N9 8.587 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei mi-
:nexo 1:711, de 28 de outubro de 1952,
Elvira Carlos Gomes, para exercer o
cargo de Servente 5, código n o GL-
104, do Quadro de Pessoal - Parte
Permanente. dêste Instituto, com lo-
tação na Administração Central, vago
em virtude da lotarão em Quadro Ex-
cedente de Lucv Calabrez, interina no-
meada em 12 de abril de 1961.

N9 8.588 - Nomear de acôrdo eom
o artigo 12, item II, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Dalton Couto da Silva, para exercer
o cargo de Servente S. código W GL-
104, do Quadro de Pesoal - Parte
Permanente, deste Instituto, com lo-
tação na Administração Central, vago
em virtude da lotação em Quadro Ex-
cedente de Pauline Rodrigues Dossio,
interina, nomeado em 1-2 de abril de
1961.

NO 8.589 - Nomear de acôrdo- cem
o artigo 12, item II, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Lucier Gonçalves ' Guimarães, para
exercer o cargo de Servente 5-código
n9 GL-104, do quadro de Pessoal -
Parte Permanente, elêste Instituto,
com lotação na Administracão Cen-
tral, vago em virtude da lotação em

Costa, interino, nomeado em 12 de
abril de 1961.

N9 8.590 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Wilma das Neves Capella, para exer-
cer o cargo de Servente 5, código nú-
mero GL-104, do Quadro de Pessoal
- Parte Permanente, déste Instituto,
com lotação na Administração Cen-
tral, vago em virtude da lotação em
Quadro Excedente de Maria Ferreira
Mesquita, interino, nomeado em 12 de
abril de 1961.

N9 8.591 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item II, ' da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Christina Claudemiro do Nascimento,
para exercer o cargo de Servente 5.
código n9 GL-104, do Quadro de Pes-
soal Parte Permanente, dêste Ins-
tituto ,com lotação na Administração
Central, em vaga criada pelo Decre-
to no 51.351-61, publicado no Diário
Oficial de 30 de novembro de 1961.

NO 8.592 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro ti! 1952,
Maria de Lourdes de Oliveira, para
exercer o cargo de Servente 5, código
no GL-104. do Qualiro de Pessoal -
Parte Permanente, dêste Instituto,
com lotação na Administração Cen-
tral, em vaga criada pelo Decreto nú-
mero 51.351-61, publicado no Diário
Oficial de 30 de novembro de 1961.

No 8.593 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Moacyr Antônio da Silva, para exer-
cer o cargo de Servente 5, código nú-
mero GL-104. do Quadro de Pessoal
- Parte Permanente, dêste Instituto,
com lotação na Administração Cen-
tral, em vaca criada nela Decreto nú-
mero 51.35141, publicado no Diário
Oficieil de 30 de novembro de 1961. • •

N O 8.594- Nemear de acôrdo com
o artigo 12. Item II, da Lei 'nú-
mero 1.711. de 28 de outubro de 1952,
Alda Melehinde, Corrêa. para 'exer-
cer o cargo de Servente 5,codigo O)'.-
104, no Quadro. de Pessoal - Parte
Permanente, dêste In , tituto, com lo-
tação na Administrado Central, em
vaga criada pelo Deceeto no 51.3N1-61.,
publicado no lvário Oficial ele 30 de
novembro . de 1961.

NO 8.595 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12. item II, da Ia! nú-
mero 1.711, de 28 de Outubro de 1952.
Laurentina de Carvalho Pereira, para
exercer , o cargo de Servente 5, có-
digo no, Gr;-104. do Quadro de Pessoal
- Parte Permanente, dêste- Instituto
com. lotaeão na Administracão Cen-
tral, em vaca criada pelo Decreto nú-
mero 51.351-61, publicada no Diário
Oficial de 30 de novembro de 1961.

No 8.596 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei n9 1.711.
de 28 de outubro de 1952 -- Elza Me-
deiros Gomes, para exercer o cargo
de servente 5, código n9 GL-104, do
Quadro de Pessoal - Parte perma-
nente, déste Instituto, com lotação
na Administrarão Central, em vaga
criada pelo Decreto n9 51.351-61, pu-
blicado no Diário Oficial de 39 de
novembro de 1961.

No 8.599 - Nomear de Acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952 -
Manoel Joaquim da Cruz, para exer-
cer o cargo de Servente 5, código nu-
mero GL-104, do Quadro de Pessoal
- Parte Permanente, dêste Instituto,
com lotação na Administração Cen-
tral, em vaga criada pelo Decreto nú-
mero • 51.500-62, publicado no Diário
Oficial de 11 de junho de 1962.

No 8.600 - Nomear de acôrdo com
'O artigo 12, item II, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952 -
Rosa de Faria Palma, para exercer o,
cargo de Servente 5; código aio CL-
104, do Quadro de Pessoal - Parte
Permanente, dêste Instituto, com lo-
tação na Administração Central, era
vaga criada pelo Decreto n9 51.560,
publicado no Diário Oficial de 11 de
junho de 1962.

No 8.601 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei número
1.711, de,28 de outubro de 1952 -
António Ramos Freitas, para exer-
cer o cargo de Servente 5, código nú-
mero GL-104, do Quadro de Pessoal
- Parte Permanente, dêste Instituto,
com lotação na Administração Cen-
tral, vago em virtude da exoneração
de Mário de Azevedo Braga.

NO 8.602 - Nomear de acôrdo com
o artigo' 12, item II, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952 -
Alcides Soares de Oliveira, para exer-
cer o cargo de Servente 5, código nú-
mero GL-104, do Quadro de dessoal
- Parte Permanente, dêste Instituto,
com lotação 'na Administração Cen-
tral, vago em virtude da aposenta-
doria de Maria Laurinda Barbosa,

NO 8.603 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item XL d aLei número
1.711, de 28 de outubro de 1952 -
Pedro Gomes Teixeira Sobrinho, pa-
ra exercer o cargo de Servente 5, có-
digo n9 GL-104, do Quadro de Pes-
soal - Parte Permanente, dêste Ins-
tituto, com lotação na Administração
Central, vago em virtude da 'exone-
ração de - José Rocha Ribeiro.

N9 8.604 - Nomear de acórdo com
o artigo 12, item II, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952 -
Yeda Ferreira Lisboa, para exercer
o cargo de servente 5, código núme-
ro GL-104,. do Quadro de Pessoal -
Parte Permanente, dêste Instituto,
com lotação na Administração Cen-
tral, vago em virtude da exoneração
de - Carlos Alves.

N9 8.605	 Nomear de acôrdo com
o artigo 12, itein II, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952 -
Maria de Lourdes de Ignácia, para
exercer a cargo de Servente 5, códi-
go n9 GL-104. do Quadro de Pessoal
- Parte Permanente, dêste Institu-
to, com lotação na Administração
Central, vago em virtude da exone-
ração de - Aerton de Araújo Siquei-
ra.

No 8.606 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12,• item II, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952 -
Célia Ferreira, para exercer o car-
go de .Servente 5. Código n9 GL-104,
do Quadro de Pessoal - Parte Per-
manente, deste Instituto,' cora' lota-
ção na Administração Central, vago
em virtude da exoneração de - Nehe-
mias Francisco do Ornarei.

No 8.607 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952 -
Aluizio de Lima Cruz, para exercer
o cargo de. servente 5, Código nú-
mero GL-104, do Quadro de Pessoal
- Parte Permanente, dêste' institu-
to, com lotação na Administraçao
Central, vago em virtude da exonera-
ção de - Edmea Cardoso e Silva.

N9 8.608 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952 -
Natal Marques, para exercer o cargo
de Servente 5, Código n9 GL-104, do
Quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente, elêste Instituto, com lotação
na Administração Central, vago em

DIÁRIO OFICIAL (Seção' 1 - Parte II)
	

Maio de 1966 1491

N9 8.597 - Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952 - Ali-
ce Atalibe Rodrigues, para exercer o
cargo de Servente 5, código n 9 GL-
104, do Quadro de Pessoal Parte
Permanente, deste institnto, com lo-
tação na Administração Central em
vaga criada pelo Decreto n9 51.351 de
1961, publicado no Diário Oficial de
30 de novembro de 1961.

No 8.598 - Nomear de Acôrdo com
o artigo 12. item II, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952 -
Maria Pureza Paes de Andrade. para
exercer o cargo de Servente 5, código
n9 GL-104, do Quadro de Pessoal -
Parte Permanente, déste instituto
com lotação na Administração Cen-
tral, em vaca cr iada pelo Decreto nú-
mero 51.351-61, publicado no Tddrioonedre Excedente de Nair Marcelino Oficial de 30. de novembro de 1961. •



FR,ofirmçÃo

1)IVULGAÇÃO N.° 769

Preço: Cr$ 7
A VENDA:

Na Guanabara

• Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, t
' Agência 1: Ministério da Fazenda

Em Brasilia

Na Sede do DrI.N.

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reemb6Iso Postal

.11111••nnn•nn•

• PRÊÇO DÉSTE NÚMERO, Cr$ 50

1492 Terça-feira 24	 OFICIAL (Seção --- Parte
	

Maio do 1966

41-65, que acompanhou o processo Maurício de Castro Oliveira, para
exercer.o cargo de Artífice de Manu-
tenção, nivel 6, Código n9 P-305, do
Quadro de Pessoal - —Parte Perma-
nente, dêste Institu. com lotação
na Delegacia Estadual em Minas Ge-
rais, em vaga de desistência da Ivan'
Miguel da Silva. •— Paulo da Silve
Cabral --- Presidente da Junta Inter-
ventora.

'virtude da aposentadoria de — Pe-
dro Silva de Oliveira.

149 8.608 — Nomear de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei nierareo
2.711, de -28 de outubro de 1952
Antônio Ferreira Vieira, para exer-
cer o cargo de Servente 5, Código nú-
mero GL-104, da .Quadro de Pessoal
— Parte permanente, dêste Institue),
com lotação na Administrar() Cen-
tral, vago em virtude da xoencraçaa
de — Manoel José de Mello.
• N9 8.610 — Nomear de acôrdo

o artigo 12, item II, da Lei numero
de 28 de outubro de 1952 —

Mário Caetano da Silva, para exer-
cer o cargo de Servente 5, Cádige nú-
mero GL-104, do Quadro ,de Pessoal
— Parte Permanente, dêste Institu-
to, com lotação .na Administração
Central, vago em virtude da exone-
ração de — Ana Mozacini.

N9 8.611 — Nomear de acôrdo ccm
o artigo 12, item I, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952 --
Luiz Costa, para exercer o cargo de
Servente 5, Código n9 GL-104, do
Quadro de Pessoal — Parte Perma-
nente, deste Instituto, com lotação na
Administração Central, vago , em vir-
tude da exoneração de — Aarão Pas-
sos Filho. — Antenor Gomes de Car-
valho — Presidente da Junta Inter-
ventora.

'PORTARIA N9 9.565 — DE 17
DE FEVEREIRO DE 1966

fei Presidente da Junta Intervento-
ra no Conselh o. Administrativo do
Instituto de Aposentadoria e Pensões
elos Ferroviários e Empregados em
Eeeviços Públicos, na uso de suas
buições, em vista o despacho da Se-
nhor presidente da Reedeablica exara-
do na Exposição de leNdivos número
10-65, que acompanhou o Processo
MIPS. W 183-531-65, rOerente ao
concurso do DASP, de 119 10-473, pu-
blicado no Deirio Oficial de 18 de fe-
veleiro de 1965 e o constante do pro-
cesso IAPFES. AC. n9 1.333-65, re-
solve;

Nomear de acôrdo com o artigo 12,
Item II, da Lei n9 1.711, de 2a d

 de 1952 — Hélcio Lobo Meudee
pa.a exercer o cargo de d'écnico de
Contabilidade, silvei 13-A, Codism
119 P-701-13-A, do Quadra de Pes-
soal — Parte Permanente, dem Ins-
tdtuto, com lotaçao na Adnunistra-
çao Central, era vaga originaria ao
Decreto n9 51.500, de 8 'de junho de
1952, publicado no "Diário Oficial de
11 de junho de 1962. — Pavio da Sil-
va uaOral , — Presidente da Junta In-
terventora.

FORTARIAS DE 2 DE MARÇO
• DE 1966

• O Presidente da Junta Intervento-
ra no Conselho Administrativo do
Institute de Apcisentadoria e Pensões
dos Ferroviários e amp:egados em
Serviços Públicos, no . uso das ane-
'buições que lhe confere a Portaria
219 85, de 10 de fevereiro de 1955 do

-do em vista o que consta do Pro-
Excelentíssimo Senhor Ministro do
Trabalho e Previdência Social, e ten-
ceado IAPFESP. AC, n9 7.321-65, re-
solve: -

N9 9.597 -- Tomar sem efeito, cum
fundamentos nos artigos 14 e 27, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, a nomeação de Ivan Miguel da
Silva,. para o cargo de . Artífice de
adanutenção, nível 6, feita pela Por-
taria IAPFESP. J. I. n9 7.410, de
G de abril de 1965, publicada no Bo-
letim de Serviço da e.dmmistração
Central n9 66, de 8 de abril de e265.

o Presidente da Junta Intervento-
ra no Conselho Administrativo do
Instituto de Aposentadoria e Peasões
dos Ferroviários e Empregalas
Serviços Públicos, no uso de suas atri-
buições, em vista o despacho do Se-
nhor Presidente da República exara-
do na Exposição de Motivos número

EDITAIS
• MINISTÉRIO
DA INDusTRIA

it; DO COMÉRCIO
INSTITUTO BRAs;LEIRO

uu um-E
EDITAL Dle CORCORRENCIA

• Pel.ded.CA ald 66-3.	 .
No dia 25 de maio de mil novecen-

tos e sessana e sus, na saia de Coa-
cornem, cia Divieao de Material e
'iransport,es do instituto Brasileiro do
Caie, iocalizada no 3.e pavimento do
preclio sito a Rua Sacadura Cabral
n.9 208, na Cidade do Rio de Janeiro
Estado da Guanabara, será .realizada,
perante a Comissão presidida pelo
dnefe da Seçao de Compras, Mário
Roperto Maleclia a Concorrência Pil-
Laica n.9 66-3, de acôrdo cone o que
estabeeace a Resolução n.9 25 de 11
cie dezembro de 1953, publicada no
Diana Oficial, de 7 de abril e-22 de
junho de 1954.

As propostas deverão ser apresen-
tadas para o fornecimento de 120
(cento e vinte) Lençóis Plásticos ...
17 x 21 m.
• Observação — Para efeito de co-
tação damos a seguir o local de en-
trega do material da presente Con-
corrência Pública.	 .
• 25 — (vinte e cinco) • pôsto São
Paulo;

10 — (dez) pôsto Santos;
20 — (vinte) pfdto,Paranaguá;
5 — (cinco) .piesto Curitiba;
20 — (vinte) pôsto 'Vitória;
40 — (quarenta) pôsto Rio.
3. A caução de, inscrição, na im-

portância de Cr$ 500.000 .(quinhentas
mil cruzeiro), poderá ser prestada em

E AVISOS
moeda corrente ou em Títulos da Dí-
vida Publica Federal e será deposi-
tada mediante Guia extraída pela Se-
ção-de Compras, na I esouraria do Ins-
tituto Brasileiro do Café. As Guies
serão extraídas até às 15 horas da
véspera do dia da. Concorrência.

4. As propostar com validades até
o dia 25 de junho de mil novecentos
e sessenta e seis deverão obedecer ri-
gorosamente aos térmo e do Edital,
não sendo aceitas aquelas que apre-
sentarem variantes ou propostas de
outros concorrentes, nem sendo per-
mitido reajustamento sob quaisquer
hipótese.

5. As propostas que • contiverem
emendas ou rasuras, para serem acei-
tas, deverão ter as mesmas ressalva-
das à tinta vermelha e assinada.

6. Reserva-se o Instituto Brasilei-
ro do Café o direito de adquirir so-
mente uma parcela da quantidade
proposta ou aproveitar o mesmo pre-
ço para uma aquisiçãq de maior
quantidade, não atineindo tal varia-
ção a mais de 50% num e noutro coso,
assim como não aceitar nenhuma
delas.

7. Para o julgamento de idoneida-
de dos proponentes deverão ser apre-
sentados, em separado, em envelopes
fechados e rubricados, os documento:-
comprobatórios de sua personalidade
jurídica e financeira, dentre os qual:
deverão constar os seguintes:•a) registro da firma, e, se esta fôr
estrangeira, prova de autorização pa-
ra funcionar no pais;

b) prova de estar quites com os Im-
postos Federais, Estaduais e Munici-
pais, inclusive o Impôsto sôbre a
Renda;

c) prova de observância da Lei de
2/3; .

d) em se tratando de Sociedad
Anonima, exemp.ar dos Estatutos
a última Ata da eleiçao da Direto-
ria, devidamente registradas;

C) nos casos em que o exercido d
atividade comercial estiver sujeita
legislação especial, prova de haver sa-
tisfeito os requisitos legais;

1) prova de quitação ou isenção cota
o serviço militar dos responsáveis pe-
la firma e, sendo estrangeiro, prova
da permanência no Pais, com a apre-
sentação da carteira modêlo 19;

g) prova de que os responsáveis
pela firma votaram nas últimas elei-
ções (Art. 38,	 1.9 — alínea eee
Lei n.9 2.550, de 25 de julho de 1955);

h) prova de que cumpriu a exigên-
cia contida no número III, do artigo
163, da Constituição da República,
pela forma indicada no artigo 3. ? do
Decreto n.9 50.423, 'de 9 de abril de
1261.'

8. Ficam dispensados da apresenta-
ção dos exurnerdas exigidos na citei-
aula 7, os proponentes inscritos no
Registro de Fornecedores feito no
Departamento Federal de Compras,
de aceirdo com o disposto no 1 1. 9 do
artigo 23, da Resolução n. 9 25, de 11
de dezembro de 1953, do II3C publi-
cada no Diário Oficial de '7 de abril
e 22 . de junho de 1954, sendo de o')-
servar que a dispensa abrangerá os
documentos constantes do respectivo
certificado de inscrição, que deverá
ser apresentado em original ou foto-
cópia, devidamente- autentice rla. A
certidão negativa de débito de previ-
&mia Sociel e o recibo do Impôsto
Sindical, de.verdó ser  apresentados
coel as " dates atualleadas e corres-
pondentes a da presente Concorrência.

9. A caução para a garantia do.
contrato a ser assinado será de 1er-0
sôbre o valor total do mesmo, sendo
ac eite. garantia `suceda -podendo a
eceninistração dispensá-la, se assim
entender, - em face da notória idonelea
dele do contratante.

10. A adiudicação do fornecimento
dependerá de verificacão não só do
menor preço mas, também, das con-
dleôes .que resultem em menor ônus
rara o rdd. Todavia, poder-se-á dai
preferência a material de maior pre-
co ao da nroeosta mais barata, desde
mie fique Plenamente lustificado me-
lhor satisfver às n nonsidacies dos
serviços, tendo PM vista as suas est-
recterestices de qualidades específi-
el. (Art. 43 dae Resolução n.9 25 ci-
te dn) .

11. Os protonentes 'deverão decla-
rar o prazo de entrega do material de
que trata esta Concorrência.

12. O contrato . será lavrado em li-
vro próprio do . IBC, correndo tA'sdes
As CIPSTIPPq e ne RP tornarem naces0-
rias a ena exeniudio se s houver por
ennta 4r eont-t.-stan tn, não resnonden-
do ri Tnstitu to pres,leiro do rnt4, nor
eve l ouer ind "ri l 'nacfflo, sr,l) nualnty'r
nre.te•r`o, ine' ,, s i-e e ru re.scisão eic
^^•“—^ fn n^r qualquer nicdivo a cside-
rio do 133C..

13. ne gemento Seeá feito em pro-
cesso nnersel do Tnstittito Brasileiro
do Café, após ent rPrta do materi-d
no local rin destino, não sendo aceitas
aldres forma, de compromisso. em
rele cão ao eesramento.

14. As pronoetes deverão ser aprees
sentades em trôs vies e assirad
nemn responsável (se fôr procurndor,
lenter a procuracen resnectiva. dev-
rodermytegnrteex„1::;:rriantle, rel,..ileasosderevrotinrw:\

se "mel-,rn R 444.1.1q as em-
• e oheieeeeee estinel eslee dele
1:::seitç;z;11.. a
 dote

 ; 25 e4 ln	 dea7ne„mebsroe

comnrometem" fielmente a ciimyrii

'15. Eventuais dúvidas de ceráte;\
técnico ou legel na in + erpretaeAn do
nresen'e Edital, poderão ser diri mi-
das, du rante o exnediente da
ci3O na Srn le Con. ora s. à Pila Se

-cireZtra	 nx,rç ‘20eRe h—a 3priP;st-.?.n—te.

da Comissão de Concorrêncis

MTPS. ri9 188.553-64, referente ao
concurso do DASP, de n9 C-518, pu-
blicado no Diário Oficial de 18 de fe-
vereiro de 1965 e o cunstante-do pro-
cesso 1APFESP-AC. n9 25.935-65, re-
solve:

N9 9.598 — Nomear de acôrdo com
o artigo 12. item II, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952 —


